
10
18 marts - 9. april 2002

Information og debat fra
Roskilde Universitetscenter

Drømme kan man have mange af. Og
en af disse drømme er at udvikle en vir-
tuel udgave af Roskilde Universitetscen-
ter – et allestedsnærværende edb-system
for ansatte og studerende, automatisk,
trådløst og stort                   Se side 4

IT her, IT der og IT alle vegne„Luk universitetet op!“

Sådan lyder kampråbet fra initiativta-
gerne til Debat- og Aktionsdag Fredag
12. apil. Nogle af spørgsmålene lyder:
Hvad skal vi overhovedet med eksper-
terne – med sådan nogle som os? Har
universitetet forsømt sin rolle som
medspiller med det øvrige samfund?

Side 6

Våde dage på RUC
Mudder, vandpytter, regn i ansigtet. Strid blæst, kold blæst og våd blæst.
Våde sokker, våde bukser og våde minder fra RUC. Vand, H20 og aqua.
Kommunikation, datalogi og journalistik har røven i vandskorpen på trods
af at de er højere hævet end alle andre.          Se side 3
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Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

27. januar 2002 på et tilsølet RUC –
Søerne går over deres breder, fårene
flygter for livet med redningsbælter
om livet (hvis der altså var nogle får)
og studerende og ansatte hopper fra
ø til ø på deres vej mellem RUCs byg-
ninger. Alt er vådt på RUC.

Kroppe er dækket af klamt sne,
tøj er vådt fra inderst til yderst og
sko er sølet ind i mudder.

Men hvorfor? Hvad laver alt det
vand her?

Det skyldes en kombination af
megen nedbør i form af sne, slud og
regn og en særlig vandtæt jordbund
under RUC, mener Niels Henrik Jen-
sen der er naturgeografi på Institut

Mudder, vandpytter, regn i ansigtet. Strid blæst, kold
blæst og våd blæst. Våde sokker, våde bukser og våde
minder fra RUC. Vand, H20 og aqua. Kommunikation,
datalogi og journalistik har røven i vandskorpen på
trods af at de er højere hævet end alle andre

Våde dage
på RUC for Geografi og Udviklingsstudier på

det sumpede RUC:
„Jordbunden består af tætpakket

ler som vand har vanskeligt ved at
løbe gennem på dets vej mod det
kalklag dybere nede i jordskorpen
hvor grundvandet befinder sig. For
eksempel er jorden omkring det nye
bibliotek ekstrem leret“, forklarer
Niels Henrik Jensen.

Stor sø
Men biblioteket ligger jo lavt. Hvad med
arealerne ved bygningen som indeholder
kommunikation, datalogi og journali-
stik?

„Vi har ikke undersøgt dette om-
råde nærmere, men mon ikke jorden
også her er ekstremt leret. Selvom
vand løber hurtigere væk fra højtlig-
gende steder, kan mængden af vand
som tilføres blive så stor at vandet
samles til store vandpytter, mudder
eller sågar småsøer“, siger Niels Hen-
rik Jensen og tilføjer at området om-
kring kommunikation, datalogi og
journalistik har været udsat for ny-
byggeri med alt hvad det indebærer
at tunge gravemaskiner der sammen-
presser jorden under deres vægt. Et
fænomen som kaldes traktose. En
medvirkende årsag til det tiltagende
vandreservoir på RUCs højeste punkt.

Den nyfødte sø på fårenes rekrea-
tive område har aldrig været så stor
som den er nu, ifølge Niels Henrik
Jensen. Før i tiden bestod det af en
pyt vand der ikke rigtig kunne be-
slutte sig til at blive et vandhul.

„Man kan forestiller sig at denne
massive vækst i vandmængden på
denne mark skyldes at man ind mod
Roskilde By har bygget en masse nye
huse og veje. Og derfor har man dræ-
net området så vandet løber mod får-
enes mark“, siger Niels Henrik Jen-
sen.

Mængden af nedbør har den sid-
ste måned været stor. Danmarks
Meteorologiske Institut har udråbt
starten af år 2002 til at være det mest
vandige i mands minde. Og hvis den
menneskeskabte drivhuseffekt, der
blandt andet i Danmark vil betyde
en kraftig forøgelse af regn, er en
kendsgerning, så kan RUC snart be-
tragtes som et universitet på dybt
vand hvor adgangskravet er et sejler-
certifikat.

Syndflod:

Collage: m
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Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Om morgenen træder man ud af ba-
det og ind på universitetet. Dette kan
meget vel blive en realitet for stude-
rende og ansatte ved Roskilde Uni-
versitetscenter hvis et internt notat
med idéer om RUCs IT-system bliver
til virkelighed.

Blandt andet drømmer man om et
portalsystem som består af tre
hjemmesideindgange. Én for stude-
rende, én for ansatte og én for folk
udefra, for eksempel kommende
studieansøgere.

Udvalget, hvor ideerne er
opfostret, er det såkaldte IT-taskforce
udvalg som består led-
elsesrepræsentanter, medarbejderre-
præsentanter og repræsentanter fra
for studerende.

Integreret system
Studenterportalen skal blandt andet
bestå af et integreret system hvor
hver enkel studerende får adgang til
en individuel hjemmeside via et ko-
deord. Hjemmesiden skal indeholde
oplysninger som er relevant for den
enkelte studerende og vil for eksem-
pel indeholde oplysninger om kurser
man er tilmeldt, en personlig kalen-
der som bliver opdateret automatisk

Drømme kan man have mange af. Og en af disse drømme er at udvikle en
virtuel udgave af Roskilde Universitetscenter – et allestedsnærværende
edb-system for ansatte og studerende, automatisk, trådløst og stort

Virtuelt:

IT her, IT der og IT alle vegne

(for eksempel hvis en forelæsning
bliver aflyst) og mulighed for at få
sendt meddelelser direkte til ens
mobiltelefon (for eksempel annonce-
ring om en kommende gæsteforelæs-
ning).

Alt dette vil være tilgængeligt over-
alt i verden.

Samtidig skal studenterportalen
også være et virtuelt møderum hvor
hver studerende kan planlægge, of-
fentliggøre og dele dokumenter og
debattere med gruppefælder.

Et lignende system findes allerede
på Danmarks Tekniske Universitet, og
IT-taskforce udvalget har også over-
vejet om man skulle købe DTU’s sy-
stem. Man vil sandsynligvis i stedet
udvikle et helt nyt system.

Det bliver dyrt
Et sådan integreret system koster
penge og planlægningstid. Prisen for
DTU’s system er over 2,3 millioner
kroner eksklusiv en årlig afgift på 100
kroner pr. studerende.

Blandt andet skal en masse alle-
rede eksisterende data samles. Hver
uddannelse på RUC har eget kursus-
tilmeldingssystem, og disse forskel-
lige måder at registrere studerendes
kursusvalg skal centraliseres og ens-
rettes. Det betyder at mange arbejds-

gange på de forskellige uddannelser
skal ændres.

Vejledere og lærere skal også
vænne sig til et sådant system. De
enkelte kursers indhold skal ajourfø-
res over systemet hvilket bestemt ikke
sker alle steder.  Her halter de hu-
manistiske fag mens for eksempel
datalogi allerede har indført et
automatiseret system som flittigt bli-
ver brugt af underviserne.

Trådløst
IT-taskforce leger også med en idé
om at indføre netværksforbindelser
til alle studerende. I øjeblikket er det
umuligt for de studerende at koble
deres egen bærbare computer på RUCs
netværk, mens de befinder sig fysisk
på universitetscentret.

Det skal i fremtiden være muligt.
IT-taskforce håber på langt sigt at
man kan spare udgifter til studenter-
arbejdsstationer ved at flere og flere
studerende medbringer deres egne
bærbare computere.

Udover at de studerende skal have
netadgang, vil man også indføre tråd-
løse forbindelser forskellige steder på
RUC. Det betyder at man for eksem-
pel kan side i kantinen og koble sig
på internettet via en radioforbindelse
mens man prøve at synke ens flade
madpakke.

IT-taskforce ideerne bliver sand-
synligvis ikke indført lige med det
samme. RUC er – i lighed med lan-
dets andre universiteter – økonomisk
trængt efter mange års nedskærin-
ger over finansloven.

Arkivfoto
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Globetrotter?

Michelle,
konsulent,
ansat i Accenture i 2000

Accenture er verdens førende konsulentvirksomhed inden for teknologi og management. I tæt samarbejde med vores 
kunder, som tæller danske og internationale virksomheder, udnytter vi vores viden og ressourcer inden for en lang række 
brancher til at skabe succes i et omskifteligt og konkurrencepræget marked. Med mere end 75.000 medarbejdere i 47 
lande, heraf over 300 i Danmark, er Accenture en global organisation med stærke, lokale ressourcer.

Rejselegater
Accenture uddeler igen i år et større antal rejselegater til studerende i forbindelse med 
deres studieophold i udlandet.

Hvem kan søge?
1. Du skal være kandidatstuderende, og forvente at afslutte din uddannelse indenfor 2 år 
2. Du skal have demonstreret stærk akademisk formåen og praktisk erfaring 
3. Du skal være optaget på et udenlandsk universitet, som en del af din uddannelse
4. Du skal tidligst påbegynde dit ophold d. 4. maj 2002

Ph.d-studerende samt eksport- og diplomingeniørstuderende har også mulighed for at 
komme i betragtning, når blot du opfylder punkt 2-4.
 
Download ansøgningsskemaet og læs mere på:
www.accenturejob.dk
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Af Helge Hvid, Lars Ploug og Stinus
Storm Mikkelsen

Regeringen har dømt  „såkaldte eks-
perter og statsautoriserede smags-
dommere“ ude. Mange forskere, læ-
rere, vejledere og studerende har sik-
kert følt sig krænket af denne
statsministerautoriserede – smags-
dom; ikke mindst hvis de ikke føler
sig statsautoriserede eller faktisk
mener at gå demokratiets ærinde.
Men tilsyneladende falder regeringens
angreb i god jord hos mange og for-
skellige mennesker. Det aggressive
ordvalg føles befriende for mange,
der mener sig talt ned til, eller som
er skeptiske overfor de eksperter, der
ofte ytrer sig om eller har indflydelse

på sager, der har betydning for
mange mennesker. Ramaskriget over
afviklingen af råd, nævn og forsk-
ningsprojekter er da også udeblevet,
og selv det forventede „hylekor“ fra
de berørte eksperter er forbavsende
lavmælt. Mange har det OK med at
slippe for at høre på akademisk
besserwissen.

Det er let at blive hængende i
forsmåethed, og i vrede over de
gustne overlæg, der ligger til grund
for Statsministerens og regeringens
angreb: Fogh Rasmussen har jo ikke
noget imod eksperter som sådan. De
økonomiske eksperter, rationalise-
ringseksperterne og spindoktorerne
er vi jo ikke sluppet af med. For mi-
nisteren er skurkeekspertisen dem,

der har indsigt i et sagsforhold (om-
kring ligestilling, integration, men-
neskerettigheder, økologi, U-lands-
bistand mm.), mens heltene er de
eksperter, der kan levere det politisk
set snævertsynede grundlag for af-
viklingen af „overflødige“ (ofte de-
mokratiske) institutioner, og effekti-
viseringen af sektorer, hvor perso-
nalet i forvejen er ved at løbe livet
af sig.

Men hvis vi mener, at uafhængig
vidensudvikling og –formidling er vig-
tig for samfundsudviklingen, må vi
tage retorikkens genklang alvorligt.
Det er længe siden nogen kunne tro
på, at ansatte på universiteterne
skulle „svæve over vandene“ mens
de befattede sig med „de evige vær-
dier“. Samtidig med at universiteterne
udvikler sig til masseuddannelser, har
mange svært ved at betragte det, der
foregår dér, som relevant.

På den baggrund er der mange der

Luk universitetet 
Hvad skal vi overhovedet med eksperterne – med sådan nogle som os? Har
universitetet forsømt sin rolle som medspiller med det øvrige samfund? Og
hvem er det vi skulle spille sammen med? Debatdag for hele RUC om uni-
versitetet i samfundet d. 12. april

Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

Rosenørns Allé 9 • 1970 FrederiksbergC • Tlf. 38 15 38 95 • Fax 38 15 38 58 • E-mail: slforlag@sl.cbs.dk

Af Ernesto Laclau & Chantal Mouffe

Det radikale demokrati

Diskursteoriens politiske perspektiv

274 sider – 248 kr.

Det radikale demokrat i er et udvalg af Ernesto Laclau og Chantal Mouffes tekster fra 90´erne.

Sammen fremstiller teksterne grundlaget for de to forfatteres tanker om det radikale demokrati

– som ikke er en stillestående styreform, men et projekt som stadig udvikles og uddybes i forsø-

get på at møde sin tids aktuelle politiske udfordringer. Laclau og Mouffe påstår, at demokratiet

kan radikaliseres, hvis det erkendes, at det har fjender, og at dets venner i fredelig konkurrence

kan udvikle nye svar på intolerancens, fremmedfjendskhedens og konservatismens udfordringer.

Af Knud Illeris (red.)

Udspil om læring på arbejdspladsen

220 sider – 198 kr.

Udspil om læring på arbejdspladsener en aktuel kortlægning af centrale problemstillinger i for-

bindelse med læring på arbejdspladsen. Bidragene drejer sig blandt andet om praksisrettede up-

to-date-erfaringer om læring på arbejdspladsen, IKT-læring i arbejdslivet og samspillet mellem

læring i det daglige arbejde. Og flere bidrag har en overbliksmæssig og teoretisk karakter om-

kring vigtige begreber som kvalificering, kompetenceudvikling og læringsrum.

Bogen er den første udgivelse fra Learning Lab Denmarks konsortium for forskning i læring i

arbejdslivet. Learning Lab Denmark er en utraditionel forskningsinstitution, der ønsker at skabe

indsigt i og bevidsthed om læring og kompetenceudvikling i overgangen til videnssamfundet.
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op!

Debat- og aktionsdag for hele RUC d.
12. april kl. 13-17 i auditoriet i hus
45. Dagen består af to dele:

13.00-14.00: Stormøde med inspira-
tion udefra. Det vil senere blive
annonceret hvem der kommer.

14.00-17.00: Workshops om univer-
sitets forhold til „samfundet uden-
for“ hvor kapaciteter fra RUC vil
være tovholdere.

Mød op og deltag i workshops om:
• Demokratisk aktionsforskning.

Eksperimenter med arbejdsplads-
demokrati m.m. Hvordan kan vid-
ens-skaberen blive medspiller i
demokratiudvikling?

• Miljøbevægelsen: fra græsrødder til
elitære systemforvaltere og -for-
handlere? Hvordan bliver miljøet
igen folkets sag?

• Flygtninge og indvandrere: De nye
syndebukke. Hvordan kan akade-
mikere udfordre det fremvoksende
diskriminerende menneskesyn?

• Kritisk modmagt: Hvordan sikres
det, at der på trods af nedskærin-
gerne skabes viden om konse-
kvenserne af disse nedskæringer?
Hvordan organiseres et fagligt
modsvar mod angrebene på de of-
fentlige goder?

• De intellektuelles rolle: arven fra
Bourdieu

• Videnskabens rolle er at skabe ek-
sakt viden til brug i samfundet –
workshop om videnskab og posi-
tivisme

• Kommunikation: Mediernes be-
handling af forskning og viden-
skab. Og: Hvordan bliver vi bedre
til at formidle indviklede proble-
mer, så de bliver til at forstå?

• Det regionale universitet. Univer-
sitetet som regional partner for
civilsamfundet – nye offentlige
fora for demokratisk samtale?

• Arbejdsmarked: Hvordan kan uni-
versitetet blive medudvikler af nye
organiseringsformer? Hvordan kan
vi styrke arbejdsmarkedets ud-
satte grupper?

• Kvarterløft og alliancer mellem
akademikere og „marginaliserede“.
Erfaringer fra et konkret forsk-
ningsprojekt

• Hvordan kan vi bidrage til at ud-
vikle demokratiske uddannelser?
-Læreruddannelsen som case

• Erhvervssamarbejde: er ledelses-
udvikling progressiv front-
forskning? Erhvervssamarbejdets
fælder og strukturelle begrænsnin-
ger.

Der må gerne komme konkrete ini-
tiativer og offentlige manifestationer
ud af dagen. Men det vigtigste er at
så en kim til en mere levende reflek-
sion ude i de forskellige faglige mil-
jøer - at udveksle inspiration og ideer
til hvordan det enkelte studie og det
enkelte faglige enhed i højere grad
kan træde i dialog med det omgivende
samfund. Debatdagen holdes ikke for
at lave en ny organisation, men for
at anspore til kritisk eftertanke om
os selv, og den institution, som vi er
fælles om at befolke.

P.S.: Der er stadig god brug for
hænder og hoveder til at arrangere
dagen. Føl fri til at kontakte os!

Helge Hvid, Tek-sam (hh@ruc.dk);
Lars Ploug, ph.d.-studerende, pæda-
gogik (plovfure@ruc.dk) og Stinus
Storm Mikkelsen, studerende, pædago-
gik og socialvidenskab (ssm@ruc.dk).

har forslag til at knytte erhvervsliv
og universitet endnu stærkere til hin-
anden. „Universitetet skal gøres nyt-
tigt!“ Men hvorfor mener nogen, at
det vi laver  på universitetet - og som
mange er stolte at lave, er unyttigt?
Kan det være, at universitetsfolk har
vænnet sig til ikke at skulle forklare,
hvorfor det de laver er vigtigt? Og
kan det være, at forskere og andre
akademikere faktisk har forsømt at
gøre sig relevante for andre samfunds-
grupper? Under alle omstændigheder
gør den aktuelle politiske situation
det nødvendigt for os at skærpe de
forklaringer, som faktisk findes, og
at synliggøre relevansen af vores for-
skellige fagligheder. Det er med an-
dre ord afgørende, at vi - mens det
endnu lader sig gøre - selv tager de-
batten om hvordan universiteterne
kan og bør spille sammen med det
øvrige samfund. Og at vi melder vo-
res holdninger til spørgsmålet offen-
sivt og positivt ud.

En sådan kritisk eftertanke over
vores rolle som eksperter er faktisk
en vigtig del af RUC’s historiske rød-
der. Men det er måske en dimension,
der er blevet forsømt? Den gamle
parole om „forskning for folket – ikke

for profitten!“ lyder muligvis
bedaget. Men betyder det,

at samfundet pludselig er
blevet befriet for interes-

sekonflikter? Eller at
skillelinjerne i dag
går andre steder?
Eller at konflik-
terne er blevet
usynligggjort un-
der en over-
flade af frag-
mentering og

individualisering? Og hvilken betyd-
ning har vi for retningen på disse
brudflader og spørgsmål – os, der er
gode til det med ord og tal?

Med andre ord: Følger der et mo-
ralsk eller politisk ansvar med rollen
som akademiker? Hvori består dette
ansvar, og hvordan kan vi leve op til

det? Skal vi primært være med til at
„smøre maskineriet“, eller skal vi
hellere kaste grus i det?

Det er disse og mange andre
spørgsmål, vi synes er vigtige at få
taget op i så mange af universitetets
miljøer som muligt. Derfor inviterer
vi alle interesserede til:

Debat- og Aktionsdag
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Stort rykind på RUC’s besøgsdage
Omkring 900 potentielle studerende
og interesserede brugte muligheden
for at tage RUC i nærmere øjesyn på
RUC’s 3 besøgsdage, der blev afholdt
den 1., 4. og 5. marts.

På besøgsdagene var der mulig-
hed for at komme rundt på de for-
skellige basisuddannelser og tale med
studerende om, hvordan de oplever
at læse på RUC. Herudover er der ori-
entering om de mange studie-
muligheder RUC tilbyder og ikke
mindst om adgangsbetingelserne i
både kvote I og kvote II. -plk

RUC Melodi Grand Prix 2002
Med 29 stemmer vandt The Mias med melodien:”Kys på Kos” RUC’s Me-
lodi Grand Prix 2002. ”Den erogene zone” (ja, det hed de faktisk) kom
ind på en klar andenplads med ”Mon du tænker på mig?”  kun 2 point
efter vinderne.

Herefter var der et godt stykke ned til resten af de konkurrerende
sange. I alt 10 melodier deltog. Rigtig mange havde fundet vej til
Grand prixet, som i år blev afholdt for anden gang.

Velarrangeret, velbesøgt og underholdende. Ingen tvivl om at en
levedygtig tradition er født. Tak til alle dem, der har lagt en indsats i
arrangementet. -plk

Store Auditorium:
  930-1000: Velkomst
1000-1045: Overbygnings-studerende med henholdsvis SAMBAS,

NATBAS og HUMBAS fortæller om forskellige overbygninger.
1045-1100: Pause.
1100-1145: RUC�ere i job. RUC-kandidater fortæller.
1145-1200: Afrunding og opsamling ved Studievejledningen.

Bygning 45 og 46:
1230-1500: Overbygningsmarked hvor alle overbygningsfagene vil være

tilstede, repræsenteret ved studerende og vejledere.

RUCS  CENTRALE  STUDIEVEJLEDNING  AFHOLDER

for alle 2. års-studerende og øvrige interesserede

OVERBYGNINGSDAG
ONSDAG DEN 24. APRIL 2002 KL. 930-1500

Åbningstider:
På studievejledningen kan du tale med os om alt (vi har tavshedspligt), og hvis vi ikke kan hjælpe dig ved vi hvem der
kan. Det er en god ide at ringe eller komme forbi og lave en aftale med os, hvis du gerne vil være sikker at have god
tid. Studievejledningen ligger i bygning 01 og har åben for personlig henvendelse mandag � torsdag 9.00 - 16.0
Telefonisk henvendelse mandag, onsdag og torsdag ml. 13-15 og tirsdag ml. 10-12. Telefon 46 74 30 92

Foto: M
ads Danquah

Foto: plk
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Af Birthe Randrup, E-
psotsekretariatet

På de fleste af RUC’s uddannelser til-
bydes filservice lokalt til studerende
og ansatte, dvs. man får stillet en
konto og et hjemmekatalog til rådig-
hed på den lokale server, hvor man
kan og i øvrigt bør gemme sine do-
kumenter og filer på med henblik på
backup. Hjemmekataloget, drev H:,
findes under Denne computer. Sådan
har det været længe og det fungerer
også fint, bortset fra at det kan være
svært at forstå, hvorfor der skal op-
rettes flere konti og hvorfor man
måske ikke kan logge på og hvorfor
man ikke kan få adgang til sine do-
kumenter hjemmefra.

Når der holdes fast i en decentral
filservice på RUC, har det flere
grunde. Nogle uddannelser har be-
hov for at tildele brugerne ekstra
meget serverplads, f.eks. til digitale
landkort, statistikker eller video-
optagelser. Andre steder kan man
nøjes med mindre plads. Det har imid-
lertid vist sig, at der også er behov
for en fælles filservice, en server, som
man altid kan tilgå, uanset hvor man
befinder sig i verden og hvilken ud-
dannelse man læser på i det pågæl-
dende semester.

Akira er RUC’s  fælles filserver og
alle studerende og ansatte har et
hjemmekatalog her. Det er Datalogis
Driftsafdeling, der  står for drift og
vedligeholdelse af systemet. På Da-
talogi har vi haft tradition for at navn-
give serverne inden for
tegneseriernes verden og navnet
Akira stammer fra en japansk science
fiction serie, hvis hovedperson er en
mystisk dreng med overnaturlige
kræfter, der kan klare næsten alt.

Akira
- Fælles filservice på RUC

Sådan var Akira også, da den blev
sat i drift for et par år siden. Det var
en rigtig stor server med masser af
CPU-kraft og 60 GB diskplads, hvil-
ket svarede til ca. 50 MB pr. stude-
rende/ansat. Det var store ting den-
gang og Akira blev hurtigt populær,
så populær, at vi nu bliver nødt til at
opgradere og udvide systemet til no-
get større. Mange oplever nemlig, at
det går alt for langsomt og at de 50
MB ikke er nok.

På nogle uddannelser synkronise-
res kodeordet mellem den lokale ser-
ver, Akira og postsystemet. Det gæl-
der alle basisuddannelser samt insti-
tut 7 og 8. Her fungerer det sådan,
at når man ændrer kodeord via web-
siden, så ændres det på både post-
systemet, Akira og den lokale ser-
ver. En forudsætning er, at man har
det samme brugernavn på den lokale
server og på postsystemet. Det er
tanken, at synkroniseringen skal
udbredes til alle institutter, men som
det fungerer nu, er det for langsomt
til at kunne håndtere alle 10.000
RUC’ere. Først når vi er klar med et
mere effektivt system, kan vi tilbyde
synkronisering til alle. Det er på trap-
perne, og det bliver en stor lettelse,
både for os i epost-sekretariatet, for
de decentrale IT-medarbejder og ikke
mindst for alle brugerne.

Man kan få adgang til sit hjemme-
katalog på Akira på mange forskel-
lige måder. På RUC er de fleste PC’er
sat op, så ens hjemmekatalog på
Akira mappes til drev O:, når man
logger ind, dvs. man finder Akira som
drev O: under Denne computer. På
Mac’erne logger man ind via Vælge-
ren og finder Akira under zonen
RUNET. Hjemmefra, hvis man har en
Internet-forbindelse, foregår det via

FTP, enten via et decideret FTP-pro-
gram eller blot fra en browser som
Internet Explorer eller Netscape
Navigator, hvor man skriver f.eks.
ftp://randrup@akira.ruc.dk i adresse-
feltet, hvis ens brugernavn er
randrup. Så kan man overføre doku-
menter til og fra serveren blot ved at
trække dem ind eller ud af browser-
vinduet. Det er et godt alternativ til
at sikkerhedskopiere  dokumenter
selv, idet der bliver taget backup af
alle brugernes hjemmekataloger hver
nat. Endnu en fordel er, at man kan
arbejde på et dokument forskellige
steder fra. Når man er på RUC, gem-
mer man blot sit dokument på Akira,
så kan man fortsætte arbejdet hjem-
mefra, blot man husker at kopiere
det tilbage på Akira igen, når man er
færdig. Det er et godt alternativ til at
sende dokumentet via email, idet
man så bliver fri for at have de mange
forskellige versioner liggende i po-
sten.

Særligt ideelt for gruppearbejdet
er det, at man kan dele foldere med
andre brugere. Man kan f.eks. tildele
sine gruppemedlemmer rettigheder til
at kunne læse og/eller skrive i doku-
menter, der ligger i en mappe under
ens hjemmekatalog. Her skal man
dog være opmærksom på, at der ikke
er versionskontrol, og at man ikke
kommer til at overskrive andres ret-
telser. Man skal også være sådan lidt
forsigtig, når man sætter en folder
op til deling, så man ikke kommer til
at fjerne sine egne rettighederi sin
iver efter at tildele andre rettigheder
dertil. Læs mere om, hvordan man
deler foldere på Akira’s hjemmeside,
som iøvrigt er flyttet til RUC’s nye
WWW-system på adressen www.ruc.dk
/akira. Her findes også regler for brug »
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Af Morten A. Larsen, studerende

Da undertegnede tilmeldte sig Ros-
kilde Universitetscenter i efteråret
1996 skete det efter telefonisk fra
institutleder Jørgen Clausen at være
blevet lovet en ”positiv indstilling”
til mit ønske om dispensation fra
dyreforsøg. Dette blev senere fulgt
op af studieleder Gary T. Banta, som
stillede et konstruktivt samarbejde i
udsigt. Jeg kunne roligt påbegynde
studiet hed det.

1½ år efter at dispensationsans-
øgningen blev indgivet modtager jeg
en blank afvisning.

Havde visse personer givet mig
falske forhåbninger, eller hvad gik
galt? Debat: Hvilke kriterier er der
for at imødekomme en dispensation-
sansøgning? Er halvandet år for lang
sags-behandlingstid?

Nu følger med lidt forsinkelse,
endnu et kapitel i beretningen om
hvordan undertegnede har prøvet at
blive fritaget fra at skulle deltage i
dyreforsøg, som jeg mener er unød-
vendige og i øvrigt irrelevante for min
uddannelse.

I forbindelse med Roskilde Univer-
sitetscenter har det drejet sig om 4
små øvelser og dele af et feltkursus
på miljøuddannelsen.

Dyreforsøg
Hvis jeg indledningsvis skal prøve at
give et lidt mere konkret indblik i,
hvad øvelsene går ud på, så handler
det, set fra dyrenes synspunkt, om
at rotter i to af de ovennævnte øvel-
ser skal aflives og have deres lever
fjernet, som de studerende efterføl-
gende skal eksperimentere med. I
tredje forsøg er det græshopper som
må lade livet, for at vi kan under-
søge deres „ekskretoriske apparat“,
en ækvivalent til den menneskelige
nyre. Og i fjerde forsøg er det vand-
bænkebidere, dyndsnegle eller dap-
nier, som skal forgiftes med råolie.

Det miljøbiologiske feltkursus
indbefatter: Indfangning, præpara-
tion (aflivning) og artsbestemmelse

af insekter.
Men hvad jeg vil diskutere her er

ikke dyreetik. Det rigtige eller forkerte
i at slå dyr ihjel til undervis-
ningsforsøg, hvor resultaterne alle-
rede kendes på forhånd.Eller hvor
meget den viden er værd, som vi får
ud af øvelserne, set i forhold til dyre-
nes liv. Her er min mening klar, jeg
mener ikke det indlærings-
mæssige udbytte er lidelserne
værd! - Andre har lov til
at have en anden me-
ning.

Studerendes ret-
tigheder
Hvad jeg
imidlertid sy-
nes, vi skal
tage op, er
grænserne
for hvor og
h v o r n å r
det er rime-
ligt at give
en dispen-
sation fra
undervisnings-
forløb, som
en studerende
ikke ønsker at
deltage i.

Dette er ikke et
spørgsmål om dyrenes
rettigheder, men om men-
neske-rettigheder, eller stude-
rendes rettigheder.

Demokrati og
„mindretalsbeskyttelse“
Alt ære og respekt for det arbejde der
laves på et institut og i et studienævn,
mht. det store arbejde med at sam-
mensætte et helt uddannelsesforløb,
f.eks. for en biolog, og jeg har også
stor forståelse for, at der er elemen-
ter af uddannelsen, der som udgangs-
punkt må være obligatoriske, mens
andre er valgfri.

På en eller anden måde, er uni-
versiteterne og studienævnene noget
der gerne skulle nærme sig demokra-

„Morten dyrefor
afvist

af systemet og vejledninger til, hvor-
dan man logger ind fra de forskellige
platforme.

Foruden den almindelige fil-
service, er der mulighed for at få en
hjemmeside på Akira. I hver brugers
hjemmekatalog findes en mappe med
navnet public_html. Heri kan man
placere sin hjemmeside. Der findes
en vejledning til, hvordan man op-
retter sin egen hjemmeside på Akira
i folderen Lav din egen hjemmeside,
som kan hentes i epost-sekretaria-
tet, bygning 42.1. Folderen findes
også i pdf-format på Akira’s hjemme-
side. Vær opmærksom på de gældende
regler for brug af systemet. Server-
pladsen må kun bruges til studie-
relevant information. Det er strengt
forbudt at lave hjemmesider med
kommercielt formål eller gemme mu-
sik, film og lign. medmindre det er
et led i ens studie.

Alle klager over at Akira er for
langsom, og det er den også. Det kan
tage op til 3 minutter at logge ind
via FTP hjemmefra, afhængigt af hvor
hurtig ens internet-forbindelse er. På
RUC kan det tage meget lang tid at
logge ind fra en Mac og nogle pro-
grammer, f.eks. GoLive, som bruges
til at designe hjemmesider med, ti-
mer simpelthen ud, inden forbindel-
sen etableres. Vi håber snarest at
kunne tilbyde en hurtigere service og
nogle acceptable svartider. Vi har ind-
købt en ny større maskine med no-
get mere diskplads, som skal erstatte
den gamle, og har flere andre tiltag i
gang for at forbedre forholdene, men
bla. fordi vi bliver nødt til at sikre os
bagud-kompatibilitet med de andre
systemer rundt omkring på RUC, kan
det tage det sin tid. Vi regner dog
med at kunne tage det nye system i
brug inden semesteret er slut.

Spørgsmål vedr. Akira kan sendes
til eposten@ruc.dk.

»
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rsøg“

tiske institutioner, og det er deres „de-
mokratiske ret“ at sammensætte et
fornuftigt uddannelsesforløb for de-
res studerende, og de studerende har
endda medindflydelse.

Problemet med demokratisk ved-
tagne beslutninger, f.eks. en studie-
ordning, er bare at alle sjældent er
enige. Dette rejser spørgsmålet om
”mindretalsbeskyttelse”, som er en

hel central målestok for hvor godt
en demokratisk institution

fungerer. Der skulle gerne
være plads til os alle
sammen!

Hvorfor er der
ikke plads til mig
(„Morten dyrefor-
søg“) på RUC’s
m i l j ø b i o l o g i -
uddannelse, og
er det rimeligt?

Alternativer til
dyreforsøg
Personlig synes
jeg selv, at jeg

havde givet en
række gode argu-

menter for, hvor-
for der kunne gives

en dispensation fra
de ovennævnte dyre-

forsøg. Jeg havde fore-
slået en række alternativer,

som i mit tilfælde kunne bru-
ges i stedet for de eksisterende

øvelser.
Blandt alternativerne kan næv-

nes: brug af plantemateriale til
enzymforsøg, brug af naturligt afdøde
dyr til dissektioner, arbejde med
computersimulation, brug af en en-
cellet marin alge, samt en „allium-
test“ til toksikologi øvelsen, og brug
af non-destructive metoder til arts-
bestem-melsen af insekter.

Endvidere har jeg hele tiden væ-
ret åben for at lave et teoretisk ar-
bejde, eller et litteraturstudium om-
kring de dyreforsøg, som jeg søgte
om dispensation fra at skulle deltage i.

Dispensationsansøgning afvist
(manglende faglig begrundelse)
Kursuskoordinatorerne for de berørte
kurser på miljøbiologi: Ole Vang, Benni
W. Hansen og Søren Laurentius Niel-
sen har forsøgt at give en faglig be-
grundelse for, hvorfor de ovennævnte
alternativer ikke kan bruges.

Jeg kan ikke gengive deres argu-
mentation i detaljer her. Det tillader
pladsen ikke. Men grundlæggende
handler det om, at forsøgene, som
jeg foreslår, ikke viser helt de samme
ting, på helt den samme måde, som
de eksisterende øvelser. Men hvis
dette skulle være begrundelse nok for
at afvise en dispensationsansøgning,
så vil det aldrig være muligt at få en
dispensation fra noget som helst, ej
heller en merit-overførsel.

Jeg vil påstå, at alternativerne,
som bliver foreslået i min dispensa-
tionsansøgning, ligger meget tæt op
af de eksisterende øvelser, hvad det
indlæringsmæssige indhold angår.

Eller med andre ord, så finder jeg
ikke studienævnets afvisning tilstræk-
keligt fagligt begrundet.

Her må påpeges, at  miljøbiologi-
uddannelsen fra RUC ikke er målret-
tet mod at gøre os til dyreforsøgs-
teknikkere, og at det kompetencegi-
vende kursus i forsøgsdyrskundskab
ikke indgår som obligatoriske element
i uddannelsen, dvs. at miljøbiologer
fra RUC ikke nødvendigvis er kvalifi-
cerede til at lave dyreforsøg.

Og det er min påstand, at det er
de færreste biologer, som selv kom-
mer til at lave dyreforsøg senere i
deres karriere.

Men hvorfor så afvise dispensa-
tionsansøgningen?

Diskrimination
Det er velkendt, at nærmest enhver
form for skepsis, eller kritik af dyre-
forsøg, er meget uvelkommen i bio-
logiske kredse. Derfor kunne afvis-
ningen af min dispensationsans-
øgning være politisk begrundet. Men
kan man afvise en person, fordi man
ikke kan lide denne persons hold-
ninger.

Jeg forstår udmærket at der er
nogle mennesker som ikke kan lide
mig. Inden min ankomst på RUC
havde jeg kritiseret Odense Univer-
sitet, det nuværende Syddansk Uni-
versitet, ret kraftigt, fordi de heller
ikke ville give dispensation fra obli-
gatoriske dyreforsøg.

Denne sag nåede helt til
„Menneskerettighedskommissionen i
Strasbourg“, hvor jeg i øvrigt tabte,
men forinden nåede sagen heldigvis
at skabe en del røre i medierne.

Efterfølgende er jeg måske fortjent
nok blevet betegnet som: „Danmarks

mest upopulære biologistuderende“.
En betegnelse, som jeg er meget stolt
af, hvis kriterierne for at være popu-
lær, er at man ganske unødvendigt
piner og plager små uskyldige dyr.

Men derfor har jeg vel alligevel
rettigheder?

Hvis andre studerende kan opnå
dispensationer, så kan jeg vel også.
Jeg kunne godt tænke mig at vide,
hvad der tidligere er givet dispensa-
tioner til. Disse sager må kunne tjene
som præcedens.

Hvor meget skal en øvelse eller
et kursus ligne det eksisterende, før
der kan gives dispensation eller me-
rit. Hvad findes der af retningslinier?

Mangfoldighed
Det sidste og måske væsentligste ar-
gument for, hvorfor at min dispensat-
ions-ansøgning skulle have været
imødekommet, er den mangfoldighed
af måder, hvorpå biologi-
uddannelserne er sammensat rundt
om i Europa og resten af verden.

Der findes ikke to universiteter,
hvor man bruger samme kombination
af øvelser! Og hvis dette er tilfældet,
hvordan kan nogen så påstå, at
netop en bestemt øvelse, eller et lille
sæt af øvelser, er essentielle for det
at uddanne sig til biolog.

Faget biologi rummer en komplek-
sitet og alsidighed, som er helt ufat-
telig. Tænk blot på, hvad der findes
af forskellige organismer: mikrober,
plantearter, dyrearter, svampearter,
etc., og hvor mange samspil de kan
indgå i med den øvrige natur og os
mennesker.

I dette perspektiv kan jeg kun se
afvisningen af min dispensationsans-
øgning som et udtryk for en ekstrem
„snævertsynethed“, „stivnakkethed“,
og „selvhøjtidelighed“: „jeg alene
vide“. En „fascistoid holdning“, som
harmonerer ufatteligt dårligt med
hvad denne „livets videnskab“ hand-
ler om, nemlig livet selv. Det er vi-
denskab for videnskabens egen
skyld: „scientismens grimme fjæs“.

Hvorfor ikke hylde mangfoldig-
heden, og være lidt åben over for
folk som vil beskæftige sig med lidt
andre ting på lidt andre måder. Hvor-
for ikke velkomme de små forandrin-
ger og  nytænkning.

Hvorfor ikke lade nogen stude-
rende arbejde hen imod en fremtid,
hvor dyreforsøg måske ikke længere
er nødvendige?
- Morten A. Larsen, Strandvej 62, kl.,
4220 Korsør

P.S. Roskilde Universitetscenters be-
handling af min dispensationsans-
øgning er nu indklaget til Ministeriet
for Videnskab, Teknologi og Udvikling,
hvor sagen skal i høring.
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Af Studenterpræst Ulla Pierri
Enevoldsen.

Dødsstraf:
Hvad indebærer guillotering? En til-
skuer beskriver det således: ”Når fald-
øksen går i bund, fremstår guilloti-
nen som et indrammet vindue, et
vindue, der viser sig som en blind
plet, hvoromkring der hersker  en
skrækindjagende synlighed...Den
port som kniven styrter ned igennem
bliver sindbillede på noget ubærligt.
I det blændende øjeblik mellem det
sidste hjerteslag og halshugningens
umiddelbart følgende ”bagefter”, fin-
der noget sted, som man hverken kan
eller skal se, endsige forestille sig,
noget ukendt, et tabu.” (Fra Inga
Flotos bog ”Dødsstraffens kulturhisto-
rie”).

Temadag mandag den 15. april kl.
13-17 i lokale 01B (eller det lille
auditorium), bygning 01.
På RUC får du nu chancen for at
komme og være med ved en tema-
dag, hvor emner diskuteres, der er
relateret til det netop beskrevede
uddrag fra Inga Flotos bog. Vi vil
komme rundt omkring en række te-
maer, lige fra en diskussion af men-
neskets rettigheder – eller menne-
skets ukrænkelighed - til en overve-
jelse over menneskets ”væsen”.

Blandt politikere diskuteres det i
øjeblikket hvor vidt det Danske Cen-
ter for Menneskerettigheder skal luk-
kes. Her handler det ikke kun om at
diskutere, hvor vidt vi skal have
menneskerettigheder, men snarere at
spørge til, hvad der sker, når vi med
vold bevidst vælger at tage livet af
et andet menneske. Hvordan kan det
være, at man statsligt kan sanktio-
nere drab som en ”straf”?

Inga Floto og ”Dødsstraffens kultur-
historie”.
Den 15. april besøger historikeren
Inga Floto RUC ved temadagen. Her
vil hun fortælle om og uddybe temaer
fra sin bog ”Dødsstraffens kulturhi-
storie”, der er foruroligende, men
også nødvendig læsning. I bogen un-
dersøger hun, hvordan man i den
vestlige verden har taget livet af
dødsdømte imellem år 1600 – 2000.
Igennem historien har man behand-
let dødsdømte på bestialske måder:

den varme, levende, sårbare krop er
blevet lemlæstet og destrueret, og folk
har opfattet det som underholdning.
I vor tid forekommer det ubegribe-
ligt, men også den dag i dag afliver
man  - med statslig sanktion -  men-
nesker mange steder i verden. Ofte
gøres det med den bedste samvittig-
hed. Bl.a. gælder denne øje-for-øje
logik stadig i mange amerikanske sta-
ter.

Vi mennesker er frastødt af døds-
straffens vold. Men tilsyneladende
kan vi også være fascinerede af den
lidelse, der overgår et andet menne-
ske: ”Denne mærkelige fascination
som alt, hvad der er knyttet til døds-
straffen, besidder for titusinder af (..)
mennesker, denne mørke og frygte-
lige interesse i disse ting, der er vo-
res hemmelige natur, som Charles
Dickens udtrykte det” (Floto, ibid.).

Syndebuksmekanismer og medfø-
lelse.
Hvordan kan det være, at vi i dag er
gået hen og blevet mere følsomme –
og er vi mon det? På hvilken måde
”opstod” medfølelsen, og var denne
størrelse afgørende ved dødsstraffens
afskaffelse i Vesteuropa? Det vil Inga
Floto fortælle om ved sit oplæg.

Også undertegnede vil give et op-
læg, der grunder over forholdet mel-
lem medfølelse og syndebuks-
mekanismer - på baggrund af inspi-
ration fra hhv. Pär Lagerkvists bog
„Bøddelen“ og Rene Girards bog „Job.
Idol og syndebuk“.

Amnesty International.
Udover Inga Floto kommer forenin-
gen Amnesty International denne dag
til RUC, hvor foreningen bl.a. bliver
repræsenteret ved Erik Sørensen.
Han vil tematisere ovennævnte emne

fra en lidt anden vinkel: Det over-
ordnede spørgsmål bliver her: Hvor-
dan kan hele befolkningsgrupper gø-
res til syndebukke? Hvordan er for-
holdet mellem individuelle og kollek-
tive rettigheder? Desuden vil han præ-
sentere os for et view over menne-
skerettighedernes historie.

Politisk aktuelt og eksistentielt es-
sentielt.
Det bliver med andre ord særdeles
aktuelle og politisk relevante emner,
der er på dagsordenen denne dag.

Men ikke mindst er det også, på
et mere eksistentielt plan, utrolig
væsentlige temaer, som du kan være
med til at diskutere. Det handler om
menneskesyn, om etik, om værdig-
hed. Om retten til at gøre sig til dom-
mer over liv og død. Findes der en
grænse, som ikke skal overskrides –
som indlednings-citatet til denne ar-
tikel antyder?

Helst plads-reservering!
For at være sikker på at få en plads,
vil det være en god ide at tilmelde
sig på forhånd til Ulla Pierri Enevold-
sen på e-mail pastor@ruc.dk. Eller ring
på 4674-2394.

Slutteligt skal det nævnes at min
hjemmeside bliver løbende opdateret
og her vil man kunne få den seneste
information om arrangementet:
www.ruc.dk/pastor

Husk også at du altid kan hen-
vende dig til studenterpræsten, hvis
du har  overvejelser eller tanker, som
du gerne vil diskutere. Dels med mig
og/ eller den lille gruppe af stude-
rende, der allerede er involveret i
forbindelse med ideer til kommende
arrangementer.

Temadag:
Menneskerettigheder.
Sårbarhed og brutalitet.
Mellem syndebuksmekanismer og medfølelse.

Temadag på RUC, fredag 15/4, kl. 13 - 17, lokale 01B:

„Menneskrettigheder og henrettelser“
- Sårbarhed og Brutalitet. Mellem syndebuksmekaniskmer og medfølelse

Historikeren Inga Floto („Dødsstraffens kulturhistorie“)
Erik Sørensen, Amnesty International og
Studenterpræst Ulla Pierii Enevlodsen
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Tina Foldberg Andersen, Danske
Studerendes Fællesråd

Venstre og Dansk Folkeparti ønsker
at forhøje SU’en på de første tre år
på uddannelserne og til gengæld ned-
sætte stipendiet for studerende på
overbygningen. Målet er at få de stu-
derende hurtigere ud på arbejdsmar-
kedet.

Samtidig med en generel nedskæ-
ring på uddan-nelsesområdet er det
ikke til at overse, at det i hvert fald
ikke er de unge vælgere, regeringen
satser på.

Kvalificeret arbejdskraft?
En konsekvens af de nye SU-planer
kan blive, at flere studerende stop-
per efter deres bachelor-uddannelse.

Studerende, der afslutter deres
uddannelse som bachelorer, får en
betydelig ringere stilling på arbejds-
markedet end kandidater. Dansk In-
dustri har gentagne gange gjort op-
mærksom på, at de fleste virksomhe-
der er mere interesserede i en kan-
didat end i en bachelor.

De, som vælger at forsætte på
overbygningen, vil formentlig tage
længere tid om at blive færdige, da
de vil være tvunget ud i at tage mere
erhvervsarbejde, hvilket uundgåeligt
vil gå ud over deres studium. Der bli-
ver simpelthen mindre tid til at stu-

Venstre og Dansk Folkeparti mener ikke, at man
som overbygningsstuderende har brug for så
meget i SU. Danske Studerendes Fællesråd slår
alarm og frygter konsekvensen vil blive for-
længet studietid og færre studerende på over-
bygningen.

Har man brug for SU
på overbygningen?

dere! Godt nok vil de to partier hæve
SU-loftet for indtjening – men hvad
hjælper det, når det, studerende
helst skulle foretage sig, er at stu-
dere?

Yderligere betyder en tids-
forlængelse af studiet, at arbejdsmar-
kedet vil kunne komme i en situa-
tion, hvor det mangler  kvalificeret
arbejdskraft.

Social skævvridning
Man kan frygte, at en anden følge-
virkning af de nye planer for SU’en
er, at det overvejende er dem, som
kan få økonomisk hjælp hjemmefra,
der har råd til at tage en videregå-
ende uddannelse. I dag er SU’en i
forvejen ikke høj nok til at tiltrække
de socialt dårligst stillede grupper og
dette forstærkes yderligere, hvis SU’en
igen skal nedsættes.

Hvis Venstres og Dansk Folkepartis
vision for SU-systemet bliver virke-
liggjort, kan det altså føre til et større
socialt skel i samfundet, idet det i
endnu højere grad end i dag vil være
de studerende fra de højere sam-
fundslag, der vil få de højeste ud-
dannelser.

DSF vil i stedet anbefale regerin-
gen at forbedre det generelle uddan-
nelsesniveau i befolkningen. Det er
vigtigt for demokratiet, at de, der
kommer til at besidde top-poster i
samfundet, ikke kun kommer fra bog-
ligt stærke eller rige hjem.

Hvad kan du gøre?
Skal vi acceptere, at Venstre og Dansk
Folkeparti vil forskelsbehandle
bachelorer og kandidater? Er det OK,

at man giver de studerende incita-
menter til at stoppe deres uddan-
nelse?

Danske Studerendes Fællesråd
mener: NEJ!

De længerevarende uddannelser
skal ikke kun være forbeholdt dem
med mange ressourcer. Det er sim-
pelthen for kortsynet af politikerne
og det er tvivlsomt, om der  overho-
vedet er penge at spare på denne
måde.

Slaget om SU’en og uddannelses-
niveauet er heldigvis langt fra afgjort.
Men det har betydning for udfaldet,
at vi er mange, der deltager i kam-
pen for et bedre uddannelsessystem.

Har du lyst til at gøre noget og
ikke  lade beslutningerne blive taget
hen over hovedet på dig, kan du
kontakte dit lokale studenterråd el-
ler DSF.

Om DSF
Danske Studerendes Fællesråd er den
nationale paraplyorganisation for
studenterorganisationerne ved de vi-
deregående uddannelser. For øjeblik-
ket er 17 studenterråd og -organisa-
tioner medlemmer af DSF, som der-
med repræsenterer ca. 93.000. stu-
derende.

DSF arbejder på at forbedre de
studerendes vilkår på flere områder.
Der arbejdes både med forsknings-
og uddannelsespolitik og levevilkår
for studerende (fx SU og bolig). Der-
udover sam-arbejder DSF med andre
europæiske studenter-organisationer.

Du kan kontakte DSF via tlf: 33
32 48 13 eller gå ind på DSF’s
hjemmeside på dsf@dsfnet.dk



Samfundslitteratur

RUC

RUC, bygning 01
Universitetsvej 1
4000 Roskilde
Tlf. 46 75 52 36
Fax 46 75 42 30
E-mail: ruc@sl.cbs.dk

Verden er kaotisk

kr. 199.00

Ove Nathan
Der er ting i fysikken, man ikke kan forstå, men blot må vænne sig til, konstaterede
nobelpristageren i fysik Richard Feynman i sin tid. Men når Ove Nathan fortæller om
fysikkens landvindinger i det 20-århundrede, får man også som lægmand mulighed
for at danne sig et indtryk af, hvad denne svært tilgængelige videnskab har betydet
for vort samfund i stort og småt - bogstaveligt talt. Denne anden essaysamling fra
forfatterens hånd beskæftiger sig nemlig med både atombomben, universet,
computeren og kvantemekanikkens mikrokosmos.
Gyldendal - 109 sider -

Stakkels Einstein

kr. 199,00

Ove Nathan
Ove Nathan fortæller i Stakkels Einstein vidende og underholdende om sit
hjertebarn: fysikken. Han beskæftiger sig med fysikkens samfundsmæssige situation
før og efter bomben, indkredser det forskningsmæssige værdigrundlag - og forklarer
engageret, hvorfor fysik aldrig vil kunne hverken be- eller afkræfte Guds eksistens!
Undervejs er der afstikkere til talteori, verdenspolitik og moderne alkymi.
Et menneskeliv med fysikken som videnskab har givet Nathan baggrunden for at
trække de store linier - uden på noget tidspunkt at svigte detaljen, hvor forklaringen
jo så ofte ligger gemt.
Gyldendal - 193 sider -

Den harmoniske begejstring

kr. 348,00

Ove Nathan, Henrik Smith
En bred og populærvidenskabelig fremstilling af moderne fysik - et fagområde der
har sat sig dybe spor i vores begrebsverden og dannet grundlag for nutidens
teknologi. Bogen er opbygget af en række kapitler af stigende sværhedsgrad med et
appendix, der opsummerer og forklarer de relevante matematiske begreber og
formler. Illustreret.
Gyldendal - 278 sider -

Ove Nathan hos Samfundslitteratur

www.samfundslitteratur.dk
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen
skønner dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Kursus i international sundhed
Tropemedicin og Hygiejne 2002

Fra den 5. -30. august 2002, begge dage
inkl., afholdes kursus i International Sundhed
ved Københavns Universitet, Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet, Panum Instituttet,
Blegdamsvej 3, 2200 København N

Målgruppe: medicinske studerende, læger,
syge- og sundhedsplejersker, jordemødre,
dyrlæger, tandlæger, fannaceuter, biologer,
antropologer, kandidater fra det samfundsvi-
denskabelige område.

Målsætningen: at give indføring i teori og
praksis for forebyggelse og sygdomsbekæm-
pelse i u- lande, primært for de personer der
skal udsendes til medicinsk u-landsarbejde. I
kurset behandles public health problemer:
sundhedsvæsen, sundhedsplanlægning, nød-
hjælp, generelle u- landsproblemer, herunder
hygiejne, ernæring, økonomi, administration,
infektions- og trope- sygdomme, samt disses
udbredelse, forebyggelse, diagnostik og be-
handling.

Kursusansvarlige: Inst. for Medicinsk Mikro-
biologi og Immunologi ,Afd. for International
Sundhed, IMCC (International Medicai
Cooperation Comittee) Kbh. ‚s Universitet
I øvrigt: Kurset må betragtes som et heldags-
kursus omfattende forelæsninger, demonstra-
tioner, gruppearbejde og enkelte aften-
arrangementer. Kurset er under Lov om Åben
Uddannelse.
Kursusafgift er p.t. kr. 2.200,- for studerende
og kr. 3.700,- for færdiguddannede, inklusive
en bogpakke til ca. 700 kr.
Ansøgningsskemaer rekvireres hos kursus-
koordinator. Ansøgningsfrist: 2. april 2002.
Kursuskoordinator:
Birgitte Gantriis,
B.Gantriis@pubhealth.ku.dk
Afd. for International Sundhed
Panum,Blegdamsvej 3 2200 Kbh. N
Tlf. 35 32 76 34
Fax: 35327736

Russian Language Summer School 2002
(July 1- July 21)
Tallinn Pedagogical University, Slavic
Department: Russian Language Summer School
2002 (July 1- July 21)

28.03 Intet seminar (Påskeferie)

04.04 Peter Westh (Institut I, RUC)
Aqua vitae
Til trods for at vands rolle for livsprocesser
har været diskuteret i over hundrede år, her-
sker der stadig stor uenighed om emnet. Sik-
kert er det imidlertid at vands evne til at
vekselvirke med biologiske makromolekyler -
især via brintbindinger - er af afgørende be-
tydning for disse molekylers struktur, dyna-
mik og funktion. Ved foredraget diskuteres
nogle af vands excentriske egenskaber, og der
gives eksempler på disses betydning for vand-
biomolekyle relationer.

11.04 Ole Vind (Grundtvigs Højskole Frede-
riksborg) Grundtvig og naturvidenskaberne
Den indflydelsesrige grundtvigske tradition i
Danmark har altid haft et tvetydigt forhold til
matematik og naturvidenskab. På mønster-
højskolen Askov ansatte man i 1878 fysikeren
Poul la Cour der udviklede en særlig grundt-
vigsk naturvidenskabs- og mate-
matikpædagogik. Men langt mere udbredt i
grundtvigske kredse blev en dyb skepsis over
for matematikken og naturvidenskaberne der
betragtedes som åndsfortærende, ufolkelige
og undergravende for kristentroen. Denne ud-
bredte skepsis har rod i Grundtvigs egne tan-
ker om det folkelige som „modkultur“ til den
akademiske dannelse. Foredraget vil spore
denne anti-intellektuelle tradition, som endnu
lever i Danmark, tilbage til Grundtvigs eget
syn.

18.04 Morten Brøns (Institut for Matematik,
DTU) Topologisk fluid mekanik
Fluid mekanik er den disciplin i fysikken der
handler om bevægelse af væsker og gasser. To-
pologi er den disciplin i matematikken der
handler om former. Topologisk fluid mekanik
benytter metoder fra topologi - herunder
kvalitative metoder fra ikke-lineær dynamik -
til at beskrive strukturer i strømninger, først
og fremmest hvirvler og deres fødsel og død. I
seminaret beskrives hvorledes topologi kan
bruges som et praktisk værktøj til at analy-
sere simuleringer og eksperimentelle data.

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 02, lokale I, og varer fra kl.
13.00 til kl. 15.00.

IMFUFAs seminarer annonceres løbende på
instituttes hjemmeside: http://mmf.ruc.dk

The Russian Language Summer School is an
annual event sponsored by the International
Office and the Slavic Department of Tallinn
Pedagogical University. The program of the
School consists of three parts -language &
cultural programmes in Estonia and a study
tour to St Petersburg in Russia.

Everybody knows that the hest way of
learning a foreign language is visiting the
country where it is spoken. Unfortunately,
the unstable economical and political situa-
tion in Russia makes it difficult for foreign
students to reel themselves safe during their
studies. We uge Dur suitable geographical
location, and Olle of the advantages of Dur
school could be formulated as ‘we are cl ose
to Russia, but we are not Russia’.

It allows us to uge the advantages of lan-
guage schools in Russia -all the teachers are
native speakers of Russian, holding their
degrees from Moscow and St Petersburg, the
most up-to-date teaching materials published
in Russia are used, there is an opportunity of
communication in Russian (50% of Tallinners
are native Russians) -and add to it European
safety, service and treatment.

Our programme is intended for:
- the students of Russian of alllevels;
- the students of political studies majoring

in the countries of the former Soviet
Union -the best possibility to compare two
of them;

- people whose work or business is con-
nected with Russia and Russian language;
everyone who is interested in Russian
language & culture.

Contact Information:
Russian Language Summer School Slavic
Department Tallinn Pedagogical University 29
Narva Road 10120 Tallinn, Estonia
http://www.hot.ee/ruslangschool E-mail:
dimur@tpu.ee Phone: (+372) 6 409330 Fax:
(+372) 6 409 118

Our Summer School is a bridge to Russian lan-
guage and culture. Learn Russian and discover
Russia with us!

SEMINARER

IMFUFA institutseminaret

21.03 Internt seminar (kun for IMFUFAnere)
RUCs matematik- og fysikkurser
Rapport og diskussion efter lærerbesøgs-
runde.
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Seniorforsker Stefano Guzzini
Bush’s foreign policy at the crossroads

Torsdag den 11. april 2002, kl. 16.15-17.45
Ph.d. studerende Thomas Mandrup Jørgensen
Krigsherrernes tid -konsekvensen for interna-
tional fred og sikkerhed af langstrakte bor-
gerkrige i Afrika

Se yderligere omtale af foredragene på
www.copri.dk. Foredragene finder sted i
COPRIs mødelokale på 1. sal, Fredericiagade
18, København K. For yderligere information
kontakt COPRI på telefon 33455050 eller
info@copri.dk.

Fakultetets Forsknings Fredage
Fredage 13.15-15.00 KUA, lokale 8.1.13

22/3 Professor Satchidanandan, Indien:
Indian Literature in Indian Languages and
the Concept of Post-Coloniality. OBS!
Forelæsningen foregår i 15.1.30a

5/4 Professor Paul Villaume, Danmark : Fra
„Puslingeland“ til „globalt engagement“.
Dansk udenrigspolitisk identitet efter
Anden Verdenskrig

12/4 Professor Michel Launey, Frankrig: The
Languages of French Guiana in their
French, South American and European
Framework

19/4 Lektor Tore Kristiansen, Danmark:
Danskernes sprogholdninger

3/5 Professor Gris Shore, England: A Clash of
Cultures? Corruption and Institutional
Reform in the EU

10/5  Professor Nikolas Coupland, Wales:
Home Truths: Textual Constructions of
Welshness in the Welsh Diaspora

For yderligere oplysninger om forelæsnings-
rækken og arrangementer i tilknytning hertil
henvises til fakultetets interne blad Humanist
og til sekretær Loqise Vind, der kan træffes
fredag kl. 11-12 på Det Humanistiske
Fakultetetssekretariat, KUA, lokale 18.1.56,
tlf. 35 32 91 53, Fax 35 32 80 52, e-mail:
ldv@fak.hum.ku.dk. For oplysninger om
programændringer henvises til FFFs hjemme-
side: www.hum.ku.dk/fff

Vinkler på viden! Foråret 2002
Danmarks Humanistiske Forskningscenter by-
der i år velkommen til den anden forelæs-
ningsrække af serien Vinkler på Viden!

21. marts: Poul Pedersen: Halikarnassos’
antikke bymur

11. april: Stephen Lumsden: Nineveh: The
Image of an Ancient City

25. april: Beth Juncker: Den usynlige kultur
16. maj Hanne Veber: Amazoniske

udvekslinger – et antropologisk perspektiv
på indiansk indpasning i det moderne
samfund

23. maj: Dorte Marie Søndergaard:
Metarefleksionens empiriske anvendelse –
Subjektivering og magt i akademia

30. maj: Örn Olafsson: Det islandske digtsprog
i 1800-tallet

13. juni: Lene Waage Petersen: Synlighedens
betydning – billede, ord og orden i Italo
Calvinos forfatterskab

Forelæsningerne finder sted på det Kongelige

Bibliotek, Diamanten, torsdage kl. 16:00-
17:30. Der er gratis adgang til alle forelæsnin-
gerne, men tilmelding er nødvendig pga. be-
grænset antal pladser. Tilmelding hos Dan-
marks Humanistiske Forskningscenter, 3532
3920 eller iw@humanities.dk

Aktuelt fra forskningen
Videnskabernes Selskab indleder mandag den
4. februar forårssemestret offentlige fore-
dragsrække „Aktuelt fra forskningen“.

Foredragene holdes hver anden mandag kl.
19.30 i Videnskabernes Selskab, H.C. Ander-
sens Boulevard 35, 3. sal.

Programmet ser således ud:
18/3: Professor, dr. phil. David Favrholdt:

„Æstetik og filosofi“
8/4: Forskningslektor, ph.d. Michael Drewsen:

„At eksperimentere med enkelte ioner“

Udlevering af gratis adgangskort begynder 14
dage før hvert foredrag.

H.C. Andersens Boulevard 35 DK-1553 Køben-
havn V. Danmark
Telefon 3343 5300, Telefax 3343 5301
E-mail kdvs@royalacademy.dk

KONFERENCER

Unges værdier – identitet eller livsstil?
Konference 15. maj 2002, Center for
Ungdomsforskning, Store auditorium.
Ved tilmelding bedes oplyst:

Tid: 15. maj, 2002 kl. 9.30-16.30
Kontaktperson: Tilmelding til Randi Kaas
ran@ruc.dk eller på tlf. 4674 2670
Anden info: Center for Ungdomsforskning,
Roskilde Universitetscenter afholder konfe-
rencen „Unges værdier - identitet eller livs-
stil“ onsdag d. 15. maj 2002.
Konferencen finder sted på RUC, Store Audi-
torium
Deltagergebyr: 1.500,- kr.
Medlemmer af Foreningen Center for
Ungdomsforskning råder hver over 5 fri-
pladser. Deltagergebyret for yderligere plad-
ser er for Foreningsmedlemmer på 500,- kr.
Ved tilmelding bedes oplyst:
Navn, Evt. institution, Adresse, Postnr. og by,
E-postadresse, Telefonnr.
Yderligere info: www.cefu.dk.

FORSKNINGSSTØTTE

Medicon Valley PhD Programme

Hovedstadens Udviklingsråd (HUR) og Region
Skåne indbyder hermed Øresundsregionens
forskere til at deltage i Medicon Valley PhD
Programme.

Medicon Valley PhD Programme udbyder del-
finansiering af 6 ph.d. stillinger til besættelse
pr. 1. september 2002.
For at komme i betragtning til Medicon Valley
PhD programme skal ph.d. projektet være et

Forskningsseminarer ved geografi,
Roskilde Universitetscenter, foråret 2002.

IT i Øresundsregionen.
- Povl A. Hansen, lektor ved RUC-geografi.
Opponent: Rolf Czeskleba Dupont, RUC geo-
grafi. Torsdag d. 21. marts 15.45 – 17.45.
Teorirum, hus 21.2

„Teorier om regional økonomiske udvikling“
- Sven Illeris, professor ved RUC-geografi.
Torsdag d. 11. April 14.15 – 15.30 Geofagsal,
hus 19.2 (ny)

Decentralisering, beskatning og lokale institu-
tioner i Senegal.
- Kristine Juul, lektor ved RUC-geografi
Torsdag d. 11. april 13.00 - 14.15. Geofagsal,
hus 19.2

Landskaber i Sønderjylland som vekselvirkende
systemer.
- Peter Frederiksen, lektor, RUC-geografi.
Torsdag d. 18. april 13.00 – 15.00. Sluse-
bibliotektet, hus 19.2

Valg og anvendelighed af indices for spatiale
strukturer.
- Esbern Holmes, adjunkt ved RUC-geografi.
Opponent: Peter Frederiksen, RUC geografi.
Torsdag d. 18. april 15.15 - 17.15. Teorirum,
hus 21.2

Naturkvalitet, vegetation og jordbund i det
danske landskab.
- Ege Lau Frandsen, ph.d. studerende, RUC-
geografi og Rasmus Ejernæs, DMU. Torsdag d.
2. maj 13.00 – 15.30. Sluse-biblioteket, hus
19,2.

Færøerne under den kolde krig- teoretiske pro-
blemstillinger.
- Samal Johansen, ph.d. – studerende ved
RUC-geografi. Opponent: Richard Langlais,
Stockholm. Torsdag d. 16. maj 15.00 –17.00.
Teorirum, 21.2

Geografisk fagdidaktik i postmodernitetens
skær (II).
- Jens Dolin, forskningslektor, Syddansk Uni-
versitet. Fredag d. 17. maj 10.00 – 12.00.
Teorirum, hus. 21.2

Bredbåndsnet og erhvervsudvikling i perifere
småsamfund i Nordatlanten.
- Rasmus Ole Rasmussen, lektor ved RUC-geo-
grafi. Opponent: Jørgen Emborg Pedersen,
Grønlands Hjemmestyre. Torsdag d. 13.juni
15.00 – 17.00. Teorirum, hus 21.2

Forskningsseminarene forløber med 20 min.
præsentation, 10 min. forberedt opponet ind-
læg og derefter svar, spørgsmål og diskussion
for hver paper. Paper kan fås/kopieres hos
hussekretæren i hus 21.1 én uge før semina-
ret. ALLE er velkomne!

FORELÆSNINGER

COPRI foredrag: Terrorisme, Krig og
sikkerhed i det 21. århundrede

Torsdag den 21. marts 2002, kl. 16.15-17.45
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samarbejde mellem en offentlig sundheds-
institution og en privat virksomhed, begge
beliggende i Øresundsregionen og helst på
hver sin side af Øresund. Desuden skal også et
regionalt universitet deltage i samarbejdet.

Medicon Valley PhD Programme finansierer
50% af udgifterne til løn, studieafgift og ad-
ministration under forudsætning af, at den
samarbejdende virksomhed finansierer de re-
sterende 50%.

Ph.d. projektet kan emnemæssigt ligge inden
for de medicinske, bioteknologiske og
medikotekniske områder, men også inden for
andre sundhedsrelaterede områder, som folke-
sundhed og sundhedsøkonomi.

Medicon Valley PhD Programme finansieres af
HUR og Region Skåne. Medicon Valley
Academy er koordinator af Medicon Valley
PhD Programme

Ansøgningsfrist: 1. maj 2002 kl. 12.
Ansøgningsskema skal benyttes.

Mere information om Medicon Valley PhD Pro-
gramme, kriterier for deltagelse, ansøgnings-
skema og procedure kan hentes på Medicon
Valley Academys hjemmeside www.mva.org el-
ler ved henvendelse til MVA på +45 33 29 10
30.

Rammeprogrammer fra Statens Teknisk-
Videnskabelige Forskningsråd

Med forbehold for, at der på finansloven for
2002 afsættes de fornødne midler, indkaldes
hermed ansøgninger om:
Rammeprogrammer fra Statens Teknisk-Viden-
skabelige Forskningsråd

Statens Teknisk-Videnskabelige Forskningsråd
støtter forskningsprojekter af høj videnskabe-
lig kvalitet med et  teknisk-videnskabeligt
sigte. Støtten ydes i form af Ramme-
programmer, Forskningsprojekter og Talent-
projekter. Desuden støtter STVF  rejser, gæste-
ophold m.v. som beskrevet under STVF på
Forskningsstyrelsens hjemmeside på
www.forsk.dk

Der indkaldes hermed interesse-
tilkendegivelser om rammeprogrammer med
forventet starttidspunkt 1. januar 2003 og
ansøgningsfrist 2. april 2002 kl. 12:00.

Målgruppe
Rammeprogram (RPG) er en fællesbetegnelse
for større, rådsstøttede indsatser, der har som
fællestræk, at forskningen gennemføres un-
der aktiv medvirken fra flere forskergrupper.
Disse grupper kommer ofte fra det offentlige
forskningssystem, men grupper fra den pri-
vate sektor kan også indgå.

Følgende forudsætninger skal være opfyldt:
Et RPG bygger på en samlende målsætning og
nogle opstillede mål, som alle deltagende par-
ter medvirker til at nå. Forskningen skal være
af fornyende karakter på internationalt ni-
veau og tilsigte synergieffekter i udnyttelsen
af parternes forskellige ekspertise. Der skal
være tale om et reelt, forpligtende samarbejde
af flere års varighed mellem de aktive delta-

gere. Forskningsresultaterne skal offentliggø-
res, normalt i internationale tidsskrifter. Re-
sultaterne skal formidles til potentielt interes-
serede i dansk forskning, erhvervsliv og of-
fentlig administration. Der kan i denne for-
bindelse tages kommercielle hensyn. Den af-
smittende effekt via kandidat- og forsker-
uddannelser tillægges vægt. Udover de i
strategiplanen nævnte forskningsområder, vil
der også kunne ydes støtte til nye vigtige te-
maer, som ikke er beskrevet i strategiplanen.

Ansøgningsprocedure
Proceduren er opdelt i to faser: interesse-
tilkendegivelse og endelig ansøgning.
Interessetilkendegivelse

Interessetilkendegivelser indsendes pr. 2. april
2002. En tilkendegivelse kan være på op til 6
sider (12 pt. med standard A4 formattering)
Den skal - foruden en redegørelse for oven-
nævnte forudsætninger - indeholde

en beskrivelse af projektets forskningsindhold
en foreløbig forskningsplan med angivelse af
centrale milepæle
Redegørelse for forskningens state-of-the art,
nationalt og internationalt, med angivelse af
centrale referencer.
et foreløbigt budget, hvoraf større apparatur-
investeringer skal fremgå.

Som eneste bilag vedlægges:
tilkendegivelse om interesse fra værts-
institutionen (dekanen) en kort omtale af del-
tagernes faglige kvalifikationer,  omfanget af
disses engagement i andre forsknings-
projekter samt hovedansøgers CV.

Interessetilkendegivelser, mærket Interesse-
tilkendegivelse - rammeprogram, indsendes på
engelsk i 20 eksemplarer på skema 1 til

Statens Teknisk-Videnskabelige Forskningsråd
Randersgade 60
2100 København Ø

Bemærk at oplysninger om ansøgere og an-
søgninger lagres elektronisk i
Forskningsstyrelsens database. Er bevillingen
søgt flere steder, forbeholder rådet sig ret til
at udveksle oplysninger om evt. bevilling.
Endvidere forbeholder rådet sig ret til at ind-
hente vurderinger fra særligt fagkyndige.

Endelig ansøgning
Rådet tager stilling til
interessetilkendegivelserne medio juni. Heref-
ter vil et mindre antal „ansøgere“ blive opfor-
dret til at indgive endelige ansøgninger. Fri-
sten herfor forventes at være i slutningen af
august. Ansøgningerne skal skrives på en-
gelsk, da rådet forbeholder sig muligheden af
at inddrage udenlandske sagkyndige i den
faglige vurdering.

Antallet af ansøgninger afpasses efter, hvor
mange rammeprogrammer rådet vil kunne
støtte i den omhandlede periode. Rådet læg-
ger vægt på, at der også i denne fase er kon-
kurrence om rådets midler, således vil kun en
del af ansøgningerne imødekommes.

Fra og med 2001 forventes der årligt at være
mulighed for at støtte 2-3 nye ramme-

programmer. Medmindre særlige omstændig-
heder gør sig gældende, vil 4-10 ansøgere
blive opfordret til at skrive endelig ansøg-
ning. Der henvises i øvrigt til vedlagte ret-
ningslinjer.

Projektets gennemførelse
Bevillingshaveren er fagligt og økonomisk
eneansvarlig over for rådet, der udpeger et af
sine medlemmer som kontaktperson. Publika-
tioner fra projektet bør udgøre en væsentlig
del af projektets afrapportering.

Supplerende oplysninger kan indhentes på
Forskningsstyrelsens hjemmeside
www.forsk.dk  under rubrikken STVF eller ved
henvendelse til STVF’s sekretariat på telefon
3544 6272.

Dokumentet kan findes på: http://
www.forsk.dk/stvf/opslag//rpg2002.htm

Indkaldelse af forslag til tværdisciplinære
humanistiske konferencer
Danmarks Humanistiske Forskningscenter an-
noncerer hermed indkaldelse af forslag til
tværdisciplinære humanistiske konferencer til
afholdelse i perioden januar 2003 til august
2004. Centeret finansierer planlægningen og
afholdelsen af de udvalgte konferencer, som
arrangeres i tæt samarbejde med forslagsstil-
lerne. Forslag fra ph.d.- stipendiater og post
docs., samt forslag der inddrager forsker-
rekrutter, vil blive prioriteret. Forslagene ind-
kaldes med frist onsdag den 15. maj 2002, kl.
12.00. Selve opslaget samt ansøgningsskemaet
kan hentes på Centerets hjemmeside: http://
www.humanities.dk/opslag/opslag.html eller
rekvireres hos sekretariatet på telefon 3532
3920.

Indkaldelse af ansøgninger til Statens
Naturvidenskabelige Forskningsråd

Med forbehold for, at der på Finansloven for
2002 stilles de fornødne midler til rådighed,
indkalder Statens Naturvidenskabelige
Forskningsråd hermed ansøgninger om støtte
til aktiviteter, som forventes at begynde i år
2002. Uddelingen finder sted i begyndelsen
af maj 2002.

Ansøgningsfristen er: Tirsdag den 2. april 2002
kl. 12.00

Ansøgninger modtaget senere end den an-
førte frist vil få administrativt afslag. Rådet
foretager løbende justering af virkemidler,
krav til ansøgere m.v. Det anbefales derfor at
læse de gældende regler i rådets ansøgnings-
vejledning „SNF - information om rådets
fondsfunktion, februar 2002“ førend udfær-
digelse af en ansøgning. Materialet kan læses
på Forskningsstyrelsens hjemmeside: http://
www.forsk.dk/snf/publ/infmat/snf-fond/
index.htm eller fås ved henvendelse til
Forskningsstyrelsen tlf. 3544 6200.

Ansøgninger der ikke opfylder de formelle
krav, som er angivet i ansøgnings-
vejledningen, dette opslag og Vejledning til
Skema 1 vil få administrativt afslag uden at
blive behandlet af rådet.

Materiale indsendt i forbindelse med en
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ansøgningsbehandling, er det eneste, der til-
går rådets medlemmer. Det skal således inde-
holde alle relevante oplysninger til brug for
den faglige behandling.

Der kan i forbindelse med den kommende
ansøgningstermin søges om støtte til følgende
aktiviteter:

SNF-centre
SNF ønsker med oprettelsen af SNF-centre at
styrke internationalt anerkendte naturviden-
skabelige forskningsmiljøer gennem en kon-
centreret, målrettet indsats på udvalgte visio-
nære og strategiske områder. SNF-centre skal
være tilknyttet en forskningsinstitution og fi-
nansieres med en 3-årig bevilling på typisk 1-
2,5 mio. kr. (inkl. overhead) om året. Der kan
søges om midler til finansiering af ansættelse
af VIP-personale, forskningsudgifter og appa-
ratur (ansøgning om apparatur >100.000 kr.
skal vedlægges tilbud). Ansøgninger skal
udfærdiges på engelsk. Der skal i ansøgningen
redegøres for ansøgergruppens totale eks-
terne finansiering. Ved ansøgningsfristen 1.
oktober 2002 udbydes ikke SNF-centre, deri-
mod kan der søges om apparatur og rammebe-
villinger.

Ole Rømer-stipendier
Rådet har et antal 4-årige stipendier til udde-
ling til fremragende yngre forskere på niveau
svarende til professorer. Disse stipendier gives
kun til forskere, der har udvist en forsknings-
aktivitet i international særklasse, som er do-
kumenteret ved en overbevisende
publikationsliste og fremragende anbefalin-
ger. Ansøgere skal have arbejdet minimum 2
år i udlandet efter ph.d-grad. Ansøgningen
skal vedlægges skriftligt tilsagn fra dekanen
(eller tilsvarende) om opslag af en stilling in-
denfor det pågældende fagområde i løbet af
bevillingsperioden.

Skou-stipendier
Rådet har et antal 3-årige stipendier til rådig-
hed til uddeling til yngre særligt talentfulde
forskere på niveau svarende til lektorer med
mindst 2 års post doc.-erfaring. Det forventes
endvidere, at ansøgerne har en betydelig do-
kumenteret erfaring fra bl.a. forsknings-
ophold i udlandet i mindst 2 år. Stipendierne
skal medvirke til at sikre generationsskiftet
primært på universiteterne, og er tiltænkt
personer, der ønsker at etablere en mere selv-
stændig forskningsaktivitet. Ansøgningen
skal vedlægges skriftligt tilsagn fra dekanen
(eller tilsvarende) om opslag af en lektor-
stilling indenfor det pågældende fagområde i
løbet af bevillingsperioden.

Steno-stipendier
Rådet har et antal 1 til 3-årige stipendier til
uddeling til yngre talentfulde forskere på ad-
junkt-niveau med mindst 2 og max. 5 års post
doc.-erfaring, gerne fra ophold i udlandet.
Stipendierne er tiltænkt personer, der ønsker
at igangsætte en selvstændig forsknings-
aktivitet ved en dansk forskningsinstitution.

Der kan løbende søges om støtte til følgende
aktiviteter:

Post doc.-stipendier (1. aug., 1. okt., 1. jan.
og 1. april)

1-årige forskningsstipendier for yngre for-
skere med henblik på videreuddannelse i et
andet forskningsmiljø end det der har dannet
basis for erhvervelsen af ph.d-graden. Ansøg-
ningen skal vedlægges tilsagn om
medfinanciering fra værtsinstitutionen, alter-
nativt dokumentation for at ansøger har for-
søgt at skaffe en sådan medfinanciering. Der
kan søges om egen løn eller løntilskud samt
tilskud til dækning af udgifter til rejse, flyt-
ning, etablering, ophold og rejse-syge-
forsikring efter rådets faste takster. Det er
muligt at søge om forlængelse i maksimalt 1
år ved en senere ansøgningsfrist.

Forskningsophold i udlandet
Forskningsophold i udlandet over 1 måneds
varighed. Der kan søges om støtte til rejseud-
gifter, rejse-sygeforsikring, transport af bo-
have, samt tilskud til etablerings- og opholds-
udgifter efter rådets faste takster.

Udenlandske post doc.s til Danmark
Der kan søges om støtte til løn i 6 til 12 må-
neder til invitation af udenlandske yngre for-
skere indtil 5 år efter erhvervet ph.d-grad. Det
er muligt efterfølgende at søge om forlæn-
gelse i maksimalt 1 år.

NATO-stipendier
Der kan søges om støtte til dækning af udgif-
ter til yngre gæsteforskere fra NATO-partner-
lande.

Internationale videnskabelige kongresser,
symposier og lign.
Støtte til dækning af rejse- og opholds-
udgifter for navngivne udenlandske fore-
dragsholdere.
Der kan søges om maksimalt 50.000 kr. (ekskl.
overhead), der vil blive bevilget som et
garantibeløb, der skal tilbagebetales ved evt.
overskud.

Publiceringsstøtte
Støtte til trykning og udgivelse af større mo-
nografiske værker og doktordisputatser, som
er antaget til forsvar ved et dansk universitet.

CERC3
Støtte til samarbejdsprojekter indenfor CERC3-
programmet. Der kan søges om støtte til løn,
samt et mindre rejsebeløb.

Ansøgninger indsendes i 17 eksemplarer
(medmindre andet er anført i informations-
folderen) til:

Statens Naturvidenskabelige Forskningsråd
Randersgade 60
2100 København Ø

Opfylder en ansøgning ikke de betingelser,
der fremgår af opslaget, SNFs ansøgnings-
vejledning og vejledningen til ansøgnings-
skemaet, kan den ikke påregnes behandlet.
Det skal fremgå tydeligt af ansøgningen hvil-
ket råd den er stilet til og det skal anføres,
hvilket af rådets virkemidler der søges (Skema
1, pkt. 8). Kopierne skal samles og hæftes.
Ansøgninger der er indsendt i samlemapper,
charteks, samlet i spiralrygge eller lign. fra-
bedes.

Budget

Der udarbejdes budget for de omkostninger,
der søges dækket af forskningsrådet, og for
de omkostninger som dækkes fra anden side
herunder institutionen. Budgettet skal (med-
mindre andet er anført i ansøgnings-
vejledningen) godkendes af institutionen, og
skal være forsynet med institutionens under-
skrift/stempel. Bemærk venligst:
Budgettet skal opdeles i kalenderår (dvs. ikke
i projektår). Der skal tilstræbes en tidsplan,
således at udgifternes fordeling på kalenderår
bliver så realistisk som muligt.

Ansøgningsskemaer
Skema 1: &#9;Ansøgning om støtte til projek-
ter, stipendier, forskningsophold mv.
Skema 2: &#9;Ansøgning om støtte til frem-
stilling og udgivelse af publikationer
Skema 3: &#9;Ansøgning om støtte til udgi-
velse af tidsskrifter
Skema 6A:&#9;Godkendelse af skattepligtiges
kvalifikationer som forsker
Skema 6B: Attestation af skattepligtiges ar-
bejde som forsknings- og udviklingsarbejde

Informationsmateriale og ansøgningsskemaer
kan hentes på Forskningsrådenes hjemmeside:
http://www.forsk.dk

Oplysninger om ansøgere og ansøgninger lag-
res elektronisk i Forskningsstyrelsens data-
base. Er bevillingen søgt flere steder, forbe-
holder rådet sig ret til at indhente oplysnin-
ger om evt. bevilling fra disse andre fonde
m.v.

Dokumentet kan findes på: http://
www.forsk.dk/snf/opslag/
opslag_feb2002.htm

Statens Humanistiske Forskningsråd
indkalder hermed ansøgninger om støtte til
netværk, som kan påbegyndes tidligst fra
august 2002.
Ansøgningsfrist onsdag den 1. maj 2002 kl.
12.00
Ansøgninger eller bilag, der modtages efter
ansøgningsfristens udløb, vil ikke blive be-
handlet.
SHF har afsat ca. 4. mio. kr. til støtte af net-
værk i forbindelse med dette opslag.
Som ansøgere accepteres en gruppe på mindst
2 forskere på seniorforsker/lektorniveau.
Opslagets fulde ordlyd kan ses på SHF´s
hjemmeside www.forsk.dk/shf/opslag
Yderligere oplysninger kan fås ved henven-
delse på e-mail til kontorfuldmægtig Grethe
Jørgensen: gjo@forsk.dk eller til fuldmægtig
Jacob Kristoffer Hansen: jkh@forsk.dk
Der tages forbehold for, om der på finanslo-
ven for 2002 stilles de fornødne midler til rå-
dighed.

Research proposals for the Nordic Centre of
Excellence Pilot Programme to be started in
2002

The Joint Committee ofthe Nordic Natural
Science Research Councils (NOS-N) and the
Nordic Council ofMinisters ofEducation and
Research (MR-U) decided in 2001 to launch a
Nordic Centre ofExcellence (NCoE) Pilot Pro
gramme to increase the scientific quality and
visibility ofNordic research. The Pro gramme
will run during 2002-2007 and the annual
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funding will be at least DKK 10 million
(approximately EUR 1.35 million). The
secretariat functions of the Pilot Pro gramme
are provided by the Academy of Finland.

The research area ofthe Nordic Centre of Ex-
cellence Pilot Programme is basic natural
science in the field of global change in the
context of ecosystem processes within climate
change, atmospheric processes and
oceanographic processes. All research teams
or units from universities and research institut
es in these fieIds can apply to the NCoE pro-
gramme. NCoEs should be based on existing
research teams in the Nordic countries.

The NCoE is
- a compact and well-managed network of

existing research teams, from at least three
Nordic countries, fonning a virtual centre,
or

- a research unit of excellent scientific
quality, providing facilities and infrastruc-
ture also to researchers from other Nordic
countries.

Nordic support can be allocated to time-
limited extraordinary professorships for
professors coming from other countries, full
fellowships for visiting professors, post docs
and PhD students from other countries
visiting the NCoE, extra management,
operational and co- ordination costs. If a
NCoE uges its Nordic funding to recruit PhD
students, post docs and senior researchers
from Nordic or other countries, it should
organise open calls for applications. Basic
runding must come from national sources. The
NCoE pro gramme support does not replace
but supplements national funding.

The aim ofthe NCoE Pro gramme is
- to increase visibility and attractiveness of

Nordic research in the European and
global context

- to ensure efficient and flexible use of
Nordic resources, especially the use of
expensive infrastructure

- to support creative and efficient research
and training environments

- to create critical Nordic mass
- to increase the mobility ofyounger

researchers in particular
- to generate co-operation between

disciplines
- to create appropriate division of work and

specialisation between the Nordic
countries

- to integrate the Nordic CoEs into the
national research systems.

The Nordic Centres of Excellence will be
selected for a five-year period based on open
competition. The proposals will be evaluated
based on the scientific quality and the
innovativeness ofthe planned research,
scientific merits and output ofthe leader and
the senior researchers, research environment,
researcher training as well as the management
and operation ofthe NCoEs. An international
expert panel will carry out the scientific
evaluation of the applications. The panel will
make site visits to the maximum of ten of the
hest candidates. an the basis of the interna-
tional evaluation, the Steering Committee

composed of  one representative from each
ofthe Nordic countries will select the NCoEs.
Funding ofthe selected 3-4 NCoEs will start in
December 2002 at the earliest.

After the Expert Panel has selected the 8-10
top NCoE candidates, to which they will make
site visits, these candidates will be invited to
apply to NorF A for specific financial support
for researcher training as a part ofthe NCoE
Pilot Programme. This does not affect the
candidates possibilities to apply for other
NorF A resources.

The pro gramme memorandum, call for
applications, instructions for applicants (Part
I), application farms (Part II) and signature
form (Part III) are available on the Academy
of Finland web pages at www.aka.fi/eng>
Centres ofExcellence > Nordic Centre
ofExcellence Pro gramme 2002-2007. This
material is also available in the Registrar’s
Office ofthe Academy ofFinland (Tel: +358-
(0)9-7748 8377, email: info@aka.fi).

The applications written in English shall be
filed with the Academy ofFinland Registrar’s
office in 20 copies (original and 19 sets of
copies) by 2 May 2002, at 4.15 pm. The
address is Registrar’s Office, Academy o/Fin-
land, Vilhonvuorenkatu 6, P.O.Box 99, FIN-
OO501 Helsinki, FINLAND.

The applicants are also asked to send the title
and the abstract oftheir research plans by
email (ritva.helle@aka.fi) at their earliest
convenience, but not later than April 15,
2002.

For more information, please contact:
Scientific Secretary Janica Ylikarjula,
Academy ofFinland, Tel: +358-(0)9-7748
8297, email: janica.ylikarjula@aka.fi
Secretary General Ritva Dammert, Academy
ofFinland, Tel: +358-(0)9-7748 8237, email:
ritva.dammert@aka.fi

Danske kontaktpersoner:
Lektor Morten Pejrup, tlf. 3532 2505, e-mail
mp@geogr.ku.dk Fuldmægtig Susanne Ege-
lund, tlf. 3544 6254, e-mail se@forsk.dk

Appendix: Criteria for evaluation and
selection of Nordic Centres of Excellence

The most important criteria are the excellent
(in international context) scientific quality
ofthe research plan and the international sta-
tus ofthe senior researchers ofthe NCoE
candidate in its own field of research and the
potential to further develop scientific excel-
lence in the Nordic arena.

The proposals are evaluated based an:

lnnovativeness of the planned research
- scientific added value and innovativeness,

possibilities for major scientific break-
throughs

- Nordic added value
- feasibility
- Scientific merits and output of the leader

and the senior researchers
- quality and quantity of scientific output
- international status and scientific

leadership of researchers in their own fjeld
of research

Research environment
- critical mass appropriate to the fjeld in

question
- co-operation between the researchers in

the proposed NCoE in the Nordic countries
- premises, instrumentation, special

equipment and other infrastructure -
activity, nature and volume of interna-
tional co-operation

- mobility of researchers
- number and quality of foreign researchers

working in the NCoE candidate

Researcher training
- demonstrated skiIIs in researcher training
- adequate ratio of students and supervisors
- practicaI and adequate arrangements for

researcher training

Management and operation ofNCoEs
-demonstrated skilIs in management
-cohesion between the research groups
belonging to the NCoE candidate
-a plan on how the synergistic benefits and
the Nordic added value can be achieved

Novo Nordisk Fondens Nordiske Forsknings
Komité indkalder ansøgninger for uddeling
af forskningsstøtte til Grundvidenskabelig
og klinisk forskning indenfor endokrinologi

Der ydes ikke støtte til egen løn til forskere
som deltager i projektet, eller til apparatur
som kræver en bevilling fra komitéen på over
kr. 50.000.

Den årlige uddeling af fondsmidler finder sted
ultimo august     2002. Det skønnes, at der vil
være i alt ca. 12 mio. kr. til uddeling.
Ansøgningsskema med udførlig vejledning
kan hentes på Fondens hjemmeside http://
www.novonordiskfonden.dk eller rekvireres
som trykt skema eller på diskette  (Word2000)
i sekretariatet hos:
Novo Nordisk Fonden, Brogårdsvej 70, Post-
boks 71, 2820 Gentofte
Telefon: 44 43 90 31, Telefax: 44 43 90 98
e-mail: nnfond@novo.dk

Ansøgninger skal indsendes i 10 eksemplarer
til Fondens adresse, poststemplet senest 30.
april 2002.

Ansøgninger modtages ikke som e-mail, fax
eller præliminær ansøgning pr. brev.

LEGATER & STIPENDIER

Ph.d.-stipendier til 3-årige
forskeruddannelsesforløb i udlandet

Til styrkelse af danske forskningsmiljøers in-
ternationalisering vil Forskeruddannelsesrådet
i løbet af 2002 uddele 3-årige ph.d.-stipen-
dier til særligt dygtige unge med en højere
uddannelse til gennemførelse af hele forsker-
uddannelsesforløb i udlandet med start i det
akademiske år 2002-2003.

Der kan søges inden for alle fagområder.

composed of  one representative from each
ofthe Nordic countries will select the NCoEs.
Funding ofthe selected 3-4 NCoEs will start in
December 2002 at the earliest.

After the Expert Panel has selected the 8-10
top NCoE candidates, to which they will make
site visits, these candidates will be invited to
apply to NorF A for specific financial support
for researcher training as a part ofthe NCoE
Pilot Programme. This does not affect the
candidates possibilities to apply for other
NorF A resources.

The pro gramme memorandum, call for
applications, instructions for applicants (Part
I), application farms (Part II) and signature
form (Part III) are available on the Academy
of Finland web pages at www.aka.fi/eng>
Centres ofExcellence > Nordic Centre
ofExcellence Pro gramme 2002-2007. This
material is also available in the Registrar’s
Office ofthe Academy ofFinland (Tel: +358-
(0)9-7748 8377, email: info@aka.fi).

The applications written in English shall be
filed with the Academy ofFinland Registrar’s
office in 20 copies (original and 19 sets of
copies) by 2 May 2002, at 4.15 pm. The
address is Registrar’s Office, Academy o/Fin-
land, Vilhonvuorenkatu 6, P.O.Box 99, FIN-
OO501 Helsinki, FINLAND.

The applicants are also asked to send the title
and the abstract oftheir research plans by
email (ritva.helle@aka.fi) at their earliest
convenience, but not later than April 15,
2002.

For more information, please contact:
Scientific Secretary Janica Ylikarjula,
Academy ofFinland, Tel: +358-(0)9-7748
8297, email: janica.ylikarjula@aka.fi
Secretary General Ritva Dammert, Academy
ofFinland, Tel: +358-(0)9-7748 8237, email:
ritva.dammert@aka.fi

Danske kontaktpersoner:
Lektor Morten Pejrup, tlf. 3532 2505, e-mail
mp@geogr.ku.dk Fuldmægtig Susanne Ege-
lund, tlf. 3544 6254, e-mail se@forsk.dk

Appendix: Criteria for evaluation and
selection of Nordic Centres of Excellence

The most important criteria are the excellent
(in international context) scientific quality
ofthe research plan and the international sta-
tus ofthe senior researchers ofthe NCoE
candidate in its own field of research and the
potential to further develop scientific excel-
lence in the Nordic arena.

The proposals are evaluated based an:

lnnovativeness of the planned research
- scientific added value and innovativeness,

possibilities for major scientific break-
throughs

- Nordic added value
- feasibility
- Scientific merits and output of the leader

and the senior researchers
- quality and quantity of scientific output
- international status and scientific
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Bedømmelsen er en helhedsvurdering, hvori
indgår:
· Ansøgerens faglige kvalifikationer
· Projektets kvalitet og originalitet samt

dets videnskabelige og samfundsmæssige
perspektiver

· Kvaliteten af det forskningsmiljø, hvor
uddannelsen skal foregå

Bedømmelsen foretages af et bedømmelsesud-
valg udpeget af de statslige forskningsråd.
Løn og ansættelse sker i henhold til Cirkulære
af 26. maj 2000 om aftale om lønnede ph.d.-
stipendiater mellem AC og Finansministeriet.
Udover løn ydes der tilskud til dækning af
forskellige uddannelsesmæssige udgifter
(f.eks. tuition, drift, rejse- og flytteudgifter,
etablering, konferencedeltagelse mv.).

Ansøgningsskema og vejledning kan rekvire-
res ved henvendelse til:
Forskeruddannelsesrådet, Observatorievejen 3
8000 Århus C.
tlf. 8734 4454, fax. 8734 4453
E-mail: danphd@forsk.dk
www.forsk.dk/fur
eller downloades fra www.forsk.dk/fur/

Ansøgninger inkl. bilag skal være Forsker-
uddannelsesrådet i hænde senest mandag den
15. april 2002 kl. 12.00.

2 Samfinansierede Ph.D.-Stipendier

Kommissionen for Videnskabelige Undersøgel-
ser i Grønland opslår to PhD-stipendier til be-
sættelse i 2002 med det formål at styrke
forskningsudvikling og forskerrekruttering i
Grønland.
For at komme i betragtning ved tildeling af
stipendier lægges der vægt på kontakt til et
eksisterende fagligt miljø i Grønland og ansø-
gerne skal kunne dokumentere en sådan til-
knytning til det grønlandske samfund, at der
gennem stipendiet og PhD-forløbet sikres en
opbygning og overførsel af viden og kompe-
tence i/til Grønland.
Opslagets fulde ordlyd samt ansøgningsskema
kan ses på Kommissionens hjemmeside
www.dpc.dk/kvug. Yderligere oplysninger
kan fås ved henvendelse til Kommissionens se-
kretariat v/Knud Falk, Dansk Polarcenter,
Strandgade 100H, 1401  København K. – tlf.
3288 0130, fax 3288 0101 eller e-mail
kf@dpc.dk, hvorfra opslag og skema også
kan rekvireres.

Ansøgningsfristen udløber onsdag den 6. juni
2001.

Forskningens konkurrenceevne
Post doc.stipendier inden for humaniora

Statens Humanistiske Forskningsråd indkalder
ansøgninger til op til 15 post doc.-stipendier
under programmet „Forskningens konkurren-
ceevne“. Programmet skal medvirke til at sikre
vækstlaget på universiteter og
sektorforskningsindstitutioner.

Stipendierne opslås til besættelse tidligst pr.
1. august 2002.

Stipendierne dækker løn til forskere på over-

enskomstmæssige vilkår. Hertil nødvendige
driftsudgifter samt overhead til værst-
institutionen. Stipendierne kan kun søges af
forskere uden permanent tilknytning til en
institution, herunder adjunkter.

Ansøgningsfrist: Onsdag d. 3. april 2002

Ansøgninger eller bilag, der modtages efter
ansøgningsfristens udløb, vil ikke blive be-
handlet.

Det fulde opslag kan læses på SHF´s hjemme-
side: www.forsk.dk/shf/opslag

Yderligere oplysninger kan fås ved henven-
delse på e-mail til fuldmægtig Kristoffer Brix
Bertelsen: kbb@forsk.dk

Der tages forbehold for, om der på finanslo-
ven for 2002 stilles de fornødne midler til rå-
dighed.

Julie Damms studiefond

Fra fonden kan der i 2002 uddeles beløb til
støtte til videregående studier for danske
mænd, der har taget doktorgraden eller
ph.d.-graden enten ved Københavns Universi-
tet i fagene matematik, fysik, kemi, astronomi
eller filosofi eller ved Danmarks Tekniske Uni-
versitet. Der gives kun undtagelsesvis støtte til
køb af computer o.lign.

For at kunne komme i betragtning skal ansøg-
ning i 3 eksemplarer være modtaget senest
den 1. mai 2002 på fondens adresse: Marie-
Louise Andreasen, Højesteret, Prins Jørgens
Gård 13, 1218 København K.

Det må fremgå af ansøgningen, at ansøgeren
opfylder ovennævnte legatbetingelser, og der
skal desuden gives oplysninger om cpr.nr. og
privatadresse samt om budget for anvendelsen
af
det beløb, der søges om. Udtalelser/anbefa-
linger kan vedlægges.

De ansøgere, der ikke inden den 15. juli 2002
har fået besked fra fonden, må betragte dette
som et afslag på ansøgningen.

Novo Nordisk Fonden, Stipendier for
Kliniske Forskere
Fondens Nordiske Forsknings Komité indkal-
der hermed ansøgninger til stipendiemidler på
i alt 4 mio. kr. i år 2002. Midlerne skal gøre
det muligt for højt kvalificerede forskere
(mindst post doc niveau) med hoved-
ansættelse i kliniske stillinger at blive frigjort
fra klinisk arbejde, således at de får mulighed
for en sammenhængende forskningsindsats.
Det er formålet med disse stipendier at sikre
den vigtige brobygning mellem klinisk ar-
bejde og biomedicinsk/ eksperimentel forsk-
ning. Ved bedømmelse af ansøgninger vil der
blive lagt vægt på dette aspekt.

Emneområdet for forskningen skal være basal
og klinisk endokrinologi.

Der kan bevilges midler til hel eller delvis (dog
mindst 75%) fritagelse for klinisk arbejde. Be-
villinger gives for 6-12 måneder ad gangen
med mulighed for evt. forlængelse.

Tidligste begyndelsesdato vil være 1. januar
2003.
Der skal anvendes specielle ansøgningsske-
maer, som indeholder udførlig vejledning.
Skemaerne kan hentes på Fondens hjemme-
side: http://www.novonordiskfonden.dk eller
rekvireres som trykt skema eller på diskette
(Word2000) i sekretariatet hos:

Novo Nordisk Fonden, Brogårdsvej 70,
Postbox 71, 2820  Gentofte,
Telefon: 44 43 90 31, Telefax: 44 43 90 98
e-mail:nnfond@novo.dk

Ansøgninger indsendes i 10 eksemplarer,
poststemplet senest 31. maj 2002.

Ansøgninger modtages ikke som fax, prælimi-
nær ansøgning pr. brev, eller som e-mail.

Japetus Steenstrups Legat

Af Japetus Steenstrups Legat vil der i maj
2001 kunne uddeles ca. 20.000 kr (i flere
portioner) som understøttelse til naturhistori-
ske og arkæologiske studier, især sådanne,
som kan belyse naturforholdene og
oltidskulturen i Danmark (med Grønland) og
Island.

Ansøgning med budget og med angivelse af
CPR.nr senest ultimo april 2001 til:
Lektor Hans Jørgen Hansen, Geologisk Insti-
tut, Øster Voldgade 10, 1350 København K.

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

Oplysninger Om Offentligt Møde:
Den 3. april kl. 15.30-18.00 afholder Det Øko-
logiske Råd  offentligt møde om „Miljøet un-
der den nye regering“
- Skal klimastrategien ændres?
- Hvad skal Vandmiljøplan III indeholde?
- Hvad skal Institut for Miljøvurdering lave?

Oplæg ved
Eyvind Vesselbo(V), formand for Folketingets
Miljø- og Planlægningsudvalg
Poul Henrik Harritz, Danmarks
naturfredningsforening
Lars Georg Jensen, Verdensnaturfonden (WWF)
og Lektor Henning Schroll, formand for Det
Økologiske Råd

Sted: Hos Mellemfolkeligt Samvirke, Land-
greven 7, 2.sal
Arrangementet er gratis, men man bedes til-
melde sig på tlf. 33 15 09 77 eller mail
info@ecocouncil.dk. Yderligere oplysninger
og program på http://www.ecocouncil.dk/
kalenderen/kalender.html

Cand.hvad arrangement - rådgivende
konsulentvirksomheder

Vi gør det igen!!!
Kom til en spændende tema-aften om karri-
ere-veje indenfor rådgivende konsulent-
firmaer arrangeret af Studentersektionen,
Dansk Magisterforening og den naturviden-
skabelige Alumneforening, Københavns Uni-
versitet.
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Tirsdag den 9.april kl.15.30-19.00
August Krogh Institutet, Store Auditorium,
Universitetsparken 13, 2100 Kbh.Ø

Der vil være spændende oplæg der er rele-
vante for studerende med humanistiske- og
naturvidenskabelige uddannelser, b.la. kom-
mer en cand.mag. i historie - rådgiver i COWI,
en cand.scient  - Dansk Toksikologi Center.

Hold øje med det endelige program på
www.magister.dk/studentersektionen og
Studentersektionens opslagstavle på KUA ved
trappe 10.1.39 (ved siden af humaniora
studievejledningen).

Studentersektionen, Dansk Magisterforening
har idag 10.5000 studentermedlemmer fordelt
på Københavns Universitet, RUC, Århus Uni-
versitet, Syddansk Universitet, Aalborg Uni-
versitetscenter. Studentersektionen er DIN
fagforening hvis du studerer en humanistisk-
eller naturvidenskabelig uddannelse. Interes-
seret i at blive kontaktperson? Så kig på
www.magister.dk/studentersektionen

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

STUDIEORDNINGER

Kemi
Konsistorium har godkendt en ny studie-
ordning for kemi. Studieordningen træder i
kraft den 1. september 2002.

Tek-Sam
Konsistorium har vedtaget en ny studie-
ordning for Tek-Sam. Sudieordningen træder i
kraft den 1. sepember 2002.

PERSONALENYT

Nyansættelser/forfremmelser
Lektor Sisse Siggaard Jensen, Inst. VII, 1.3.02

Ekstern lektorer
Jesper Larsen, Matematik-SN, 1.2.02 – 30.6.02
John Villumsen, Matematik-SN, 1.2.02 –
30.6.02
Jacob Morten Jacobsen, Matematik-SN, 1.2.02
– 30.6.02
Erik von Essen, Matematik-SN, 1.2.02 –
30.6.02
Claus B. Olsen, Inst. VIII, 1.2.02 – 30.6.02 –
30.6.02
Irene Christiansen, Inst. IX, 1.2.02 – 30.6.02
Jørn Helder, Dansk-SN, 1.2.02 – 30.6.02

Adjunkt (mhfu) Ege Lau Frandsen, Inst. III,
24.1.02 – 21.8.02

Undervisningsassistenter
Bjarke Skipper Petersen, Fysik-SN, 1.2.02 –
30.6.02
Rasmus Jønsson, Kommunikation-SN, 1.3.02 –
30.6.02
Hans Sanderson, TekSam-SN, 1.3.02 – 30.6.02

Studenterunderviser Signe Mandrup Øster-
lund, RUC’s Centrale Praktikordning-SN,
14.2.02 – 30.6.02

Forskningsassistenter
Mette Christensen, Inst. I, 1.1.02 – 28.2.02
Else Nygaard, Inst. IV, 1.2.02 – 30.4.02

Ph.d.-stipendiater
Ann Morissens, Inst. VIII, 1.3.02 – 28.2.05
Petra Daryai-Hansen, Inst. VI, 1.2.02 –
31.1.05

AC-fuldmægtig Mogens Holm, MPP, 1.3.02

Kontorassistent/jobtræning George Doherty,
Inst. VI, 1.2.02 – 31.10.02

Elektrikerlærling Peter Oliver Andreasen,
1.1.02 – 30.6.05

Genindtrædelse
Professor Ib Poulsen, Inst. VI, 1.4.02
Professor Brian Patrick McGuire, Inst. V,
1.2.02

Forlængelse
Adjunkt Niels Tengberg, Inst. V, 1.3.02 –
31.7.02
Fuldmægtig Anna Engers, U/F, 1.3.02 –
31.3.02
Ekspeditionssekretær Conny Petersen, Inst.
III, 1.3.02 – 31.3.02
Assistent Lene Gad Toft, Institut. IX, 20.3.02 –
30.6.02

Tjenestefrihed uden løn

Lektor Kirsten Mogensen, Inst. VII, 9.3.02 –
30.6.02
Lektor Hanne Cathrine Bisgaard, Inst. I,
15.3.02 – 14.3.03

Afsked

Ekspeditionssekretær Birthe Wellberg Søren-
sen, Inst. III, 31.5.02
Overassistent Lone Fischer, RUb, 31.5.02

ANDRE MEDDELELSER

ARRANGEMENTER

RUC-TMD Generalforsamling
Indkaldelse til Ordinær Generalforsamling.
Tirsdag d. 26. marts 2002 kl. 16.00.
I mødelokale 01B, bygning 01.

Dagsorden:
1. Valg af referent
2. Valg af ordstyrer
3. Formandskabets årsberetning
4. Fremlæggelse af årsregnskabet til

godkendelse
5. Drøftelse af budget for det nye

regnskabsår.
6. Drøftelse af vedtægtsændringer og

indkomne forslag.
7. Valg af medlemmer til bestyrelsen og

suppleanter.

8. Valg af revisor.
9. Eventuelt.

Forslag til dagsorden skal være bestyrelsen i
hænde senest 10 dage før generalforsamlin-
gen.
Betalende medlemmer har stemmeret på gene-
ralforsamlingen.

Ad 6) Forslag til vedtægtændringer:
Forslag 1
§ 3 stk.2 Kontigentåret går fra 1. september
til 31. august.
Nuværende ordlyd:
§3 stk.2 Kontigentåret går fra 1.januar til 31.
december.

Forslag 2. ( I tilfælde af at forslag 1 vedta-
ges).
§ 3 stk. 3 Ved indmeldelse i perioden 1. januar
til 31. august reduceres kontigentet med
50%.
Nuværende ordlyd:
§3 stk.3 Ved indmeldelse i perioden 1.septem-
ber til 31.december reduceres kontigentet
med 50%.

Vi håber at se mange til
generalforsamlingen....der vil blive serveret
kage, kaffe og the!

Med venlig hilsen:
Maya Bram Sommer, Claus Jørgensen og Louise
Nygaard Rasmussen, på vegne af bestyrelsen.

Kontakt os på: bram@ruc.dk.

Aktiviteter i TMD, forår 2002.

Teater:
Hver onsdag 16-19.
Der arbejdes fortrinvis med improvisation,
men senere på semestret arbejdes der med en
mini-revy, der skal opføres til årsfesten. I den
forbindelse er manuskriptforfattere velkomne.
Der arrangeres desuden teater-workshops i lø-
bet af semestret.
Kontakt: bram@ruc.dk

Musik:
Musik-øvelokalet i bygning 01 lånes ud til
bands.
For info om øvetider mm:
Kontakt: clausjo@ruc.dk

Dans:
Salsa mandag 16-18. Begynder/let øvede
Funk og jazz fredag 16-17. Begynder.
Kontakt: lnr@ruc.dk

STILLINGER

Den Centrale Studievejledning søger
studievejleder

På Den Centrale Studievejledning i Uddannel-
ses- og Forskningsafdelingen er der et barsels-
vikariat som studievejleder ledigt fra 1. maj
2002 til 1. august 2002, med mulighed for
forlængelse. Stillingen er på 10 timer om
ugen.
På Studievejledningen har vi to hovedopgaver.
Den ene er vejledning af potentielle stude-
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rende i form af information om RUC’s uddan-
nelser samt vejledning om optagelse gennem
Den Koordinerede Tilmelding, på kandi-
datuddannelserne og som gæstestuderende.
Den anden hovedopgave er vejledning af RUC’s
egne studerende i forbindelse med studie-
planlægning og studieproblemer. Vejlednin-
gen gives både som direkte betjening i konto-
rets åbningstid og pr. telefon. Der forudsættes
et godt kendskab til RUC’s uddannelser.
Studievejledningen medvirker desuden ved
koordineringen af de Studieorienterende Mø-
der (STORM) på gymnasierne, deltager i udar-
bejdelsen af generelt informationsmateriale
om RUC’s uddannelser, optagelsesbetingelser
m.v. samt arrangerer eller deltager i større
informations- og vejledningsarrangementer,
for eksempel åbent hus og overbygningsdag.
Desuden deltager Studievejledningen i møder
med samarbejdspartnere internt på RUC, for
eksempel Informationskontoret,
Studenterrådgivningen og Studie-
konsulenterne, og eksternt - for eksempel
ivu*C.
Som studievejleder vil dine arbejdsopgaver
være varierede, og stillingen forudsætter en-
gagement og udadvendthed. Der er pt. ansat
fem studievejledere med 10 eller 15 timer om
ugen, hvorfor arbejdet også kræver sam-
arbejdsevne og fleksibilitet. Det forventes, at
nyansatte deltager i Undervisningsministeriets
5-dages grundkursus for studie- og erhvervs-
vejledere.
I udvælgelsen af ansøgere lægger vi vægt på
erfaring fra generelt studiesocialt og studie-
politisk arbejde. Vi foretrækker ansøgere, som
har påbegyndt deres overbygningsuddan-
nelse.
Lønnen er i henhold til overenskomst mellem
Finansministeriet og Studenterundervisernes
Landsforbund pt. 151,01 kr pr. time. Yderli-
gere oplysning kan fås ved henvendelse til
Studievejledningen, bygn. 01 (tlf. 46 74 28
83).
Ansøgninger skal være universitetet i hænde
senest fredag den 19. april 2002 kl. 12.00.
Der vil blive afholdt samtaler mandag d. 22.
april.
Ansøgningen skal sendes til:
Den Centrale Studievejledning, Roskilde
Universitetscenter, Postbox 260, 4000 Ros-
kilde (mærk kuverten ‘STVL’)

Studentermedhjælp søges til PR og analyse

Til vores healthcare-team søger vi en stude-
rende med interesse for kvalitativ analyse og
PR. Dit arbejde vil især bestå i at udføre og
afrapportere kvalitative interview, men du vil
også komme til at bistå os med andre PR-op-
gaver. En præcis pen, analytisk sans og et vel-
fungerende snakketøj er de tre nødvendigste
forudsætninger.

Du er ca. tre år henne i studierne og ønsker
gerne at arbejde med kommunikation efter
studierne. Du har let ved at kontakte og
snakke med fremmede mennesker, og du er
lige så god til at arbejde selvstændigt som til
at samarbejde. Da vi er ret fleksible mht.
arbejdstidspunkt, forventer vi, at du er det
samme.

Vi kan tilbyde:
- 10-15 timers arbejde om ugen

- Selvstændigt ansvar, som løbende
afstemmes efter dit eget niveau

- Indblik i medicinal- og sundhedsområdet
- Supervision og sparring fra healthcare-

teamets tre faste og engagerede
medarbejdere

ABC Public Relations A/S er et af landet æld-
ste og mest velkonsoliderede PR-bureauer. Vi
beskæftiger for tiden 12 faste medarbejdere
og arbejder for en lang række virksomheder
inden for især healthcare, IT og finans.

Skriv en kortfattet ansøgning til Leif Hindsted
på lh@abc-pr.dk, eller ring og hør nærmere
på tlf. 33 13 14 33 – spørg efter Poul eller Ni-
kolaj.

Har du organisationstalent eller kunne du
tænke dig at få det?
Så bliv kontaktpersons-koordinator i
Studentersektionen, Dansk Magisterforening.
En kontaktpersons-koordinators vigtigste
indsats er at koordinere kontaktpersons-net-
værket der udgør Studentersektionens grund-
lag. Dit hovedområde er humaniora- og de na-
turvidenskabelige uddannelser ved Køben-
havns Universitet og Roskilde Universitets
Center:

Dine vigtigste arbejdsområder er:
- at indkalde til møder for kontaktpersoner

(lave dagsorden, skrive referat, finde
lokaler m.m.)

- at sørge for opdatering af opslagstavler
- at koordinere indsats i forbindelse med

studiestart
- at arrangere kurser for de andre

kontaktpersoner
- at være sekretariates forlængede arm fx

hænge plakater op til kandidatmøder
- at være Studentersektionens/Dansk

Magisterforenings første informationsled,
dvs, kunne besvare de mest almindelige
spørgsmål vedr. DM, a-kasse mv.

Du aflønnes i form af fri-køb i semesterets må-
neder, bortset fra juni/juli. Satsen er før skat
og beregnet udfra SU niveauet for år 2000.
Frikøbet skal opfattes som en hel eller delvis
erstatning af indtægter fra studiejob og/eller
SU, dvs 2/3 af SU = 2578,- kr./pr.mdr
Synes du det lyder interessant eller har du
spørgsmål så klik ind på www.magister.dk/
studentersektionen eller kontakt: Mia
Schöneck (kbh/ruc@ magister.dk)
Ansøgningen sendes til: Dansk Magister-
forening, Peter Bangsvej 32, 2000 Frederiks-
berg, Att.Merete Gorm
Ansøgningsfrist: Hurtigst muligt

Skolesekretærstilling på Himmelev
Gymnasium
Pr. 1. januar 2002 er der en stilling ledig som
skolesekretær på Himmelev Gymnasium med
11 ugentlige timer. Gode muligheder for at
indrette arbejdstiden efter studiet. Løn ca.
4.769,- kr. pr. måned alt afhængig af kvalifi-
kationer.

Stillingsbeskrivelse:
Arbejdsopgaverne vil udover aJmindelige eks-
peditioner være at bistå boginspektor samt
ordne elev- forsømmelsesregnskabet.

Interesserede kan henvende sig til Ulla Søren-

sen eller Karin Sørensen på telefon 46757444
for yderligere informationer.

Evt. ansøgning skal være skolen i hænde hur-
tigst muligt.
- Leif Mogensen rektor

Ferieafløsere søges til Kodak
fotolaboratorium
Vi mangler stabile og effektive medarbejdere
til ferieafløsning. Arbejdstiden vil fortrinsvis
være dag/eftermiddagshold. Oplæring vil
foregå i forsommeren
Er du interesseret i at tjene ekstra penge, og
ikke bange for at tage fat, så ring til
Irene Monberg, Kodak A/S
40 19 16 94, Hverdage fra 08.00 – 16.00

Lagermedarbejdere til fast søndag nat job,
samt ferieafløsning søges.

For vor kunde i Brøndby søger vi friske og
stabile medarbejdere til fast job hver søndag
nat.
Du er evt. studerende og ønsker at tjene lidt
ekstra penge.
Vor kunde er et stort koloniallager, og dit job
vil bestå i ekspedition af varer på lageret. Op-
læringen vil foregå på 1-2 hverdage, hvoref-
ter du er klar til at arbejde hver søndag nat.
P.T. er arbejdstiden fra kl. 20.00 – 06.00, men
der kan muligvis komme ændringer i denne.
Samtidig vil der være stor mulighed for et fast
længerevarende sommerferievikariat, star-
tende fra uge 22 og frem til uge 35.
Her vil arbejdstiden være fra kl. 07.00 –
15.00,  dog også med mulige ændringer.
Er dette noget for dig og er du i besiddelse af
følgende kvalifikationer:
- Ren straffeattest
- Godt humør
- Arbejdsenergi
- Stabil
- Taler og forstår dansk

Så er det måske lige dig vi skal bruge, og du
er meget velkommen til at kontakte Jane
Frost på tlf. 43 99 01 73, eller send din an-
søgning til PersonaleBørsen, Parkvej 2, 2630
Tåstrup eller via mail jf@personaleboersen.dk

PRAKTIK

Are you our new policy advisor trainee?
We are: Active since 1958 and have 21
member associations throughout Europe -
representing more than 16.000 companies
and employing 650.000 people. We are a small
team delivering first class political advice to
our members. We work in international fora
such as EU, FIATA, UNICE, WCO and support
our experts in the working committees.  We
work with customs, fraught, all modalities of
transport from negotiations with airlines to
privatisation of railways, to press campaign
on ports directive in leading news media such
as the Financial Times.

We offer: A truly international and varied job
located close to the EU institutions, good
working hours, flat hierarchy and a nice place
to work.  We would like yo to start yesterday
and work for 4-6 months, as it suits you. We
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Cnyt  10/2001 - 2002
will cover travel expenses and teach you how
the EU really works.

You have or will be quick to learn: Knowledge
of transport, the EU, capacity to analyse le-
gislative developments, edit newsletter and
write press releases.
Please contact us as soon as possible:
Ivan Sorensen, Director-General, CLECAT, 31
rue Montoyer, bte 10, 1000  Bruxelles. e-mail:
sorensen@clecat.org

Praktikophold ved handelsafdelingen på Den
Kongelige Danske Ambassade i Tallinn
Den danske ambassade i Estland søger to prak-
tikanter til ambassadens handelsafdeling fra 1
august 2002. Praktikperioden er af seks må-
neder varighed med mulighed for udvidelse til
et år.
Handelsafdelingen er en integreret del af am-
bassaden og dermed den danske udenrigstje-
neste, herunder især Danmarks Eksportråd,
hvis opgave er at assistere og rådgive danske
virksomheder i forhold til eksportmarkederne.
Handelsafdelingen assisterer således danske
virksomheder i forbindelse med eksport til
Estland eller ved danske virksomheders inve-
steringer i Estland.
Estland gennemgår i disse år en rivende øko-
nomisk og politisk udvikling, og du vil som
praktikant på ambassaden få rig mulighed for,
at følge med i disse forandringer på tætteste
hold. Endvidere giver stillingen et indblik i ar-
bejdet på en dansk ambassade og udenrigstje-
nesten generelt. Som praktikant på ambassa-
den får du altså udsigt til at arbejde med både
kommercielle problemstillinger samt økono-
miske emner.

Arbejdsopgaver
Som praktikant i Handelsafdelingen vil du
komme til at bidrage til udførelsen af
eksportfremmende opgaver. De typiske
arbejdsopgaver vil være:
• Besvarelse af forespørgsler fra primært

danske virksomheder om kommercielle
muligheder på det estiske marked

• Udarbejdelse af markedsanalyser og
markedsovervågning

• Kontaktformidling til estiske virksomheder
og brancheorganisationer.

• Udarbejdelse af ambassadens nyhedsbrev
Herudover vil du også indgå i ambassadens
daglige administration. Arbejdet er af meget
varierende og selvstændig karakter, hvilket
gør, at du i høj grad selv er med til at definere
dine opgaver og i forlængelse heraf bliver til-
delt et betydeligt ansvar.

Kvalifikationer:
Vi forventer, at du opfylder følgende kvalifi-
kationer:
• Selvstændig, ansvarlig og udadvendt

personlighed
• Gode formuleringsevner i engelsk og

dansk – såvel skriftligt som mundtligt
• Interesse for handel og internationalt

samarbejde
• Godt kendskab til EDB, MS Office (Word,

Excel, Outlook og Explorer)
Ansøgere med en handelsmæssig baggrund
dvs. studerende fra handelshøjskoler – SPRØK,
HA, Cand. negot eller lignende vil blive fore-
trukket, ligesom ansøgere der har opnået ba-
chelor-graden - foretrækkes. Andre ansøgere

med økonomisk baggrund vil også komme i
betragtning.

Løn m.m.
Praktikken er ulønnet, men ambassaden dæk-
ker udgifterne til ud- og hjemrejse, syge-
forsikring under ophold samt omkostninger
til nødvendig vaccinering. Endvidere stilles en
bolig tilrådighed til en pris af cirka 600 DKK.
om måneden.

Ansøgningsprocedure:
Ansøgning stiles til Ambassadesekretær Ken-
neth Nielsen inden 15 april 2002. Karakter-
bevis samt CV skal vedlægges ansøgningen.
Kvalificerede ansøgere vil blive indkaldt til en
samtale, der som udgangspunkt vil finde sted
i Udenrigsministeriet (København), men andet
kan aftales. Yderligere oplysninger kan findes
på Ambassadens hjemmeside www.denmark.ee
og ved henvendelse til Ambassadens nuvæ-
rende praktikanter i handelsafdelingen. De
nuværende praktikanter kan kontaktes på
følgende adresser:

Peter Faber, Commercial Assistant
Royal Danish Embassy, Wismari 5
15047 Tallinn, Estonia
Tel: (+372) 6 306 400 ext. 23
Fax:(+372) 6 306 422
Email: petfab@um.dk

Lars Hobolth, Commercial Assistant
Royal Danish Embassy, Wismari 5
15047 Tallinn, Estonia
Tel: (+372) 6 306 400 ext. 24
Fax:(+372) 6 306 422
Email: larhob@um.dk

BOLIG

Værelse til leje
Værelset ligger nær ved Roskilde Station og er
ca. 16 m2. Der er adgang til fælles have. Lejen
er 1800 kr/md. Kontakt Anne-Grete efter kl.
17 på 46356605.

Bolig tilbydes
3/4 hus tilleje i Gundsølile fra dags dato til
september: 3 lyse væreselser, der munder ud i
et stort køkken-alrum område. Stor gang har
to tilstødende værelser hvor anden lejer bor.
Køkken og badeværelse/toilet deles med an-
den lejer.
Leje: 6000 pr. mdr + forbrug. Depositum 3
mdr. leje.
Gode busforbindelser til Roskilde, Høje Tå-
strup, Ballerup mv.

Du/I skal være - ligesom anden lejer - ikke-
rygere, og nogle rolige og omgængelige men-
nesker.

Kontakt Gyde S. Bichel på 4678 7038 eller
mail til gsbichel@netscape.net

Studentergården
Fra omkring 1. juli 2002 og et halvt år frem
forventes 15-20 kollegiepladser ledige. Ad-
gang til optagelse har studerende ved Køben-
havns Universitet, Danmarks tekniske Univer-
sitet og tilsvarende højere læreanstalter. Fore-
spørgsel om eventuel øvrig fortrinsret bedes

rettet til Studentergårdens efor. Optagelse er
betinget af bestået 1. årsprøve eller tilsva-
rende eksamen (et års normeret studie-
årsværk). Huslejen er p.t. 1.380 kr. pr. måned
+ 20 kr. i kollegieafgift. Huslejen inkluderer
vand, varme, el samt rengøring af fællesarea-
ler. Der er adgang til fælleskøkkener og -bad,
læse- og fjernsynsstue, have, tennisbane, bil-
lard- og bordtennisrum, mørkekammer,
musikstue, vaskemaskine m.m. På værelserne
forefindes telefon og internetadgang, hånd-
vask og et klædeskab, derudover vil møble-
ment i et vist omfang kunne stilles til rådig-
hed. Ansøgning skrives på særlige for
Studentergården bestemte ansøgningsske-
maer. Skemaerne kan tilsendes efter skriftlig
henvendelse vedlagt frankeret svarkuvert
(takst: laveste A-post), eller de kan nedtages
fra Studentergårdens hjemmeside. Udfyldte
ansøgningsskemaer afleveres til Studenter-
gårdens efor Bent Jørgensen, Tagensvej 15,
2200 København N, senest tirsdag 2. april
2002 kl. 12.00.

Lejlighed fremlejes
Indre Østerbro. 48m2, 2-værelses. Helt/devist
møbleret. Udlejes 18/3 - medio/ultimo maj
2002 til ikke-ryger. Husleje 5.000 kr. /måned.
Depositum efter nærmere aftale. Kontakt Mor-
ten, 35 43 19 02.

Hus i Slangerup til leje i perioden
1. juni 2002 til 1. april 2004
(evt. mulighed for forlængelse til 1. april
2005).
180 m² stort hus i to etager i Slangerup lejes
ud fra den 1. juni og 2 – 3 år frem. Huset er
opført i 1998 med naturgas opvarmning i
gulv. Boligarealet på 150 m² indeholder 3 væ-
relser, 2 badeværelser, stort køkken, stue med
udsigt til sø. Hertil kommer 30 m² alrum i un-
deretage, samt carport og redskabsskur. Ha-
ven er på 725 m² med to træterrasser. Afstand
til RUC ca. 20 km. Direkte busforbindelse fra
Slangerup. Den månedlige leje er 10.000 kro-
ner. Indskud på tre måneders husleje.
Kontakt Jørgen Dons Madsen eller Mette
Müller: Tlf. 33 26 05 84 / 47 33 45 16, Email:
dons.madsen@hermedico.dk
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Inde i selve bladet findes uddybende beskrivelser af
arrangementerne og arrangementer uden for RUC

SEMINAR Povl A. Hansen, Geografi: „IT i Øresundsregionen“ Torsdag 21/3, kl. 15.45 - 17.45
Teorirum, hus 21.2

SEMINAR Peter Westh, Institut I: „Aqua Vitae“ Torsdag 4/4, kl. 13 - 15
bygn. 02, lok. 1

SEMINAR Ole Vind, Grundtvigs Højskole: „Grundtvg og naturvidenskaberne“ Torsdag 11/4, kl. 13 - 15
bygn. 02, lok. 1

SEMINAR Kirstine Juul, Geografi: „Decentralisering, beskatning og lokale Torsdag 11/4, kl. 13.00 - 14.15
institutioner i Senegal“ Geofagsal, hus 19.2

SEMINAR Sven Illeris, Geografi: „Teorier om regional økonomisk udvikling“ Torsdag 11/4, kl. 14.15 - 15.30
Geofagsal, hus 19.2

TEMADAG Menneskerettigheder. Sårbarhed og brutalitet. Fredag 15/4, kl. 13 - 17
Mellem syndebuksmekanismer og medfølelse. Lok. 01B

SEMINAR Morten Brøns, Inst. for matematik, DTU: „Topologisk fluid mekanik“ Torsdag 18/4, kl. 13 - 15
bygn. 02, lok. 1


